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KOLCHOZU SISTEMOS NEPASISEKIMASTYRINĖJIMU ŠVIESOJE
Pavergtųjų tautų atstovai ir amerikiečiai konferencijoje 

New Yorke tyrinėjo ir pasisakė dėl kolchozinės bau
džiavos. — Prezidentas D. Eisenhower sveikino kon
ferenciją ir linkėjo sėkmės darbuose.

KINIJOS GINKLUOJAMI PARTIZANAI 
PASIEKĖ TAILANDO (SIAMO) SIENĄ

Laos vyriausybė šaukiasi JT pagalbos
SA1GONAS, Vietnamas. — Komunistų partizanų armija, 

veikianti Viduriniame Vietname, staigiu smūgiu perkirto visą 
Indokiniją (Vietnamą ir Laos valstybėles) ir atsidūrė Tailando 
(arba Siamo) pasieny.

t

Tarptautinei Valstiečių Sąjun
gai sumanius ir Laisvosios Eu
ropos komitetui parėmus me
džiaginiai, New Yorke gruodžio 
mėn. 15—16 dienomis buvo su
organizuotas viešas forumas ko
lektyvinio ūkininkavimo nepasi
sekimui ir krizei Sovietų Sąjun
goje, o taip pat ir jos paverg
tuose kraštuose nušviesti.

Forumą, sudarė visų 12 tau
tybių, įeinančių į Tarptautinę 
Valstiečių Sąjungą atstovai po 
5—6 nuo kiekvienos tautybės, 
Azijos komunizmo pavergtų tau
tų atstovai ir amerikiečiai, at
stovaują JAV agrarines organi
zacijas.

Lietuvius forume atstovavo: 
A. Devenienė, kuri skaitė refe
ratą “Kolchozinės krizės socia
liniai aspektai”, J. Audėnas, J. 
Kardelis, Dr. J. Pajaujis, A. No
vickis ir H. Blazas. Svečių eilė
se, kurių konferencijos metu bu
vo gana apstu, matėsi V. Sidzi
kauskas, Gen. Konsulas J. BiD 
drys, Pr. Vainauskas, K. Bieli
nis ir kiti.

Pagrindiniais kalbėtojais re
ferentais forume buvo: St. Mi- 
kolajczyk, TVS pirmininkas; A. 
Devenienė —y TVS vicepirminin
kė, Ferenz Nagy — Vengrijos 
bu v. min. pirmininkas; Dr. F. 
Hodza — čekas; New Yorko Uni
versiteto prof. L. D. Kelsey; R. 
E. Matteson, F. O. A. direkto
rius tyrimams ir statistikai.

Po konferencijos, kuri vyko 
gruodžio 15 d. per dvi sesijas, 
vakare įvyko Apvaliojo Stalo 
konferencija, kur buvo disku
tuojama dieną paliestomis temo
mis. Apvaliojo stalo konferenci
jai pirmininkavo amerikietis 
Columbia Universiteto prof. A. 
A. Berle. Diskusijose dalyvavo: 
JAV Farm erių Susivienijimo 
prezidentas J. G. McClure; ame
rikiečių jaunųjų farmerių “4H” 
klubų direktorius N. C. Mind
rum; JAV farmerių kooperaty
vų tarybos narys F. Sexauer; 
Kinijos agrarinės partijos at
stovas S*. T. Sung, A. Devenie
nė, St. Mikolajczyk, Ferenz Na
gy ir kiti.

Prezidentas D. Eisenhower at
siuntė forumui sveikinimo tele
gramą ir palinkėjo sėkmės dar
buose, kuriems jis pritaria.

Forumas išnagrinėjo kolcho
zinės vergijos krizę Sovietuose 
ir jų pavergtuose kraštuose iš 
politinės, ekonominės ir sociali
nės pusės. Išvadose buvo konsta
tuota, kad žemės ūkio gaminių 
nepriteklius komunistinėje kol
chozų baudžiavos sistemoje ne
gali būti panaikintas. Kas žemės 
ūkis klestėtų reikalingi: laisvas 
ūkininkas, nuosava žemė, prisi
rišimas prie savo žemės, meilė 
jai, prisirišimas prie savo išlai
komų gyvulių ir jais rūpinima
sis ne 8 darbo valandas, bet vi
sas 24. Jokia komunistinė pro
paganda ir jokie įsakymai iš vir
šaus to įdiegti negali kolchoznin- 
kui-baudžiauninkui, kokiais ko
munistai padarė laisvus ūkinin
kus.

A. Devenienė, palietusi savo 
referate šeimos tragediją kol
chozuose ir bendrai pavergtuo

se kraštuose, o taip pat religijos 
persekiojimą, susilaukė garsaus 
pritarimo. Taip pat didžiulio pri
tarimo susilaukė jos trumpa kal
ba, pasakyta vakarienės metu 
po kongreso.

Forumo proga tautybių atsto
vams buvo suteikta galimybė 
prabilti į savo kilmes kraštus 
gimtąja kalba. Į pavergtą Lie
tuvą kalbėjo A. Devenienė per 
Laisvosios Europos ir Amerikos 
Balso ir Londono siųstuvų ban
gas. J. Kardelis kalbėjo per 
Amerikos Balso siųstuvą. —B.L v

Kersteno Komitetas 
vyks Į Wilkes-Barre

Po Naujų Metų vėl bus daro
mi vieši liudininkų apklausinėji
mai Pabaltijo tautų pavergimo 
tyrinėjime, kurį vykdo Kerste
no Komitetas. Kaip pirmą vie
tas tiems apklausinėjimams ko
mitetas pasirinko Wilkes-Barre, 
Pa., kuris guli kietųjų anglių 
srityje.

Vienas atstovas iš tos srities, 
Edward J. Bonin (iš Hazleton, 
Pa.), yra Kersteno Komiteto na
rys.

Liudininkai bus šaukiami sau
sio 4 arba 5 d.

Kitas apklausinėijmas ketina
ma daryti Hartford, Conn.

Korėja protestuoja 
dėl amerikiečių 

armijos mažinimo
SEOUL, Korėja. — Pietinės 

Korėjos užsienio reikalų minis- 
teris išreiškė didžiausią nusiste
bėjimą ir nepasitenkinimą, kad 
JAV vyriausybė nutarė iš Ko
rėjos atitraukti dvi savo divizi
jas.

Apie Amerikos armijos maži
nimą Korėjoj pranešė prez. Ei- 
senhoweris iš Augustos, Ga., 
kur jis praleido Kalėdų šventes. 
Korėjos vyriausybės atstovas 
sako, kad komunistai visą laiką 
savo armiją didina, dėl to Ame
rika tokiu savo žygiu gali juos 
paskatinti naujam užpuolimui.

JAV vyriausybė savo kariuo
menės mažinimą pateisina nau
jais, geresniais ginklais ir nau
jai suorganizuotom pietinių ko
rėjiečių divizijomis.

Maskva žada savo 
paramą Gvatemalai
MASKVA. — Komunistų par

tijos organas Pravda savo veda
majame straipsny apie Gvate
malos vyriausybę rašo, kad Gva
temala “nėra viena savo kovoj 
prieš Amerikos imperializmą”.

Amerikoj Gvatemalos vyriau
sybė laikoma prokomunistine ir 
aštriai kritikuojama dėl jos ra
dikalių socialinių reformų ir an- 
tiamerikinės politikos. Pati vy
riausybe nuneigia, kad ji sie
kia komunistinės programos. Bet 
Pravda, rašydama apie Krem
liaus paramą Gvatemalai, pasa
ko, kurioj pusėj yra ši Pietų 
Amerikos respublika.

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ IŠLAISVINIMO
KLAUSIMAS BERMUDOS PASITARIME

> •---------------------

JAV atsiliepimas į egzilų telegramą
NEW YORKAS. — 1953 m. 

gruodžio 1 d. Centro ir Rytų Eu
ropos Komiteto pirmininaks F. 
Nagy ir Centro ir Rytų Euro
pos Konferencijos generalinis 
sekretorius dr. J. Slavik’as, Al
banijos, Bulgarijos, Čekoslova
kijos, Estijos, Jugoslavijos, Lat
vijos, Lenkijos, Lietuvos, Ru
munijos, Vengrijos vardu JAV, 
D. Britanijos ir Prancūzijos už
sienio reikalų ministeriams pa
siuntė padėką už jų pasitarimų 
1953 m. liepos 14 d. patikinimą, 
kad “tie, kurie nuoširdžiai nori 
taikos, turi siekti atstatyti lais
vę, viltį ir žmogaus vertę”, kar
tu prašydami, kad naujai vyks
tančiuose pasitarimuose (Ber- 
mudoj) nebūtų išjungtas “no
ras matyti Rytų Europos kraš
tų atstatytą laisvę”. Telegramoj 
taip pat pabrėžta, kad laisvasis 
pasaulis jokiu būdu negali So
vietų Sąjungai garantuoti sie
nų, kol nėra panaikinti Sovietų 
Sąjungos agresijos; padariniai. 
Pasaulis negali sutikti su Cen
tro ir Rytų Europos kraštų ne
priklausomybės sutrypimu.

Į šią Centro ir Rytų Europos 
Sovietų pavergtųjų valstybių 
vardu intervenciją Bermudos 
konferencijai, Valstybės sekre
toriaus vardu atsakė Valstybės 
departamento Rytų Europos 
skyriaus direktorius Walworth 
Barbour gruodžio 11 d. laišku, 
pažymėdamas, kad Bermudos 
pasitarimai simbolizuoja ir pa
tvirtina ne tik JAV, D. Britani
jos ir Prancūzijos politikos tiks
lų vieningumą, bet ir šių kraštų 
pasiryžimą tęsti laisvojo pasau
lio stiprinimo pastangas. Laiške 
kreipiamas ypatingas dėmesys į 
Bermudos pasitarimus baigiant 
išleisto komunikato pareiškimus 
Sovietų Sąjungos pavergtų Cen
tro ir Rytų Europos kraštų at
žvilgiu :

— Mes negalime priimti da
bartinį Europos padalinimą kaip 
pateisinamą ir pastovų. Mes ti
kime, kad būtinai bus surastos 
taikingos priemonės, įgalinčios 
Rytų Europos kraštus kaip lais
vas valstybes vėl savo vaidmenį 
vaidinti laisvoje Europoje. -

Šis pakartotinis Valstybės de
partamento patikinimas be abe
jojimo yra nauja paskata ir pa
drąsinimas Sovietų pavergtie
siems kraštams išsilaisvinimo 
kovoje. ~ (Kor.)

ŽUVO 1Q LAKŪNŲ
GELBSTINT KITUS

GUAM, Pacifikas. — šeštadie
nį žvalgybiniai lėktuvai užtiko 
kalnuose likučius lėktuvo, kuris 
dingo prieš savaitę laiko, išskri
dęs į pagalbą kitam sugedusiam 
lėktuvui. V’si įgulos nariai, 10 
lakūnų, žuvo.

------------------------------- ------------

Sovietai pasiūlė atidėti 3 savaitėms 
4-rių užsienio ministerių konferenciją

Vakarų didieji, kad ir nepatenkinti, turi sutikti
WASHINGTQNAS, D. C. — JAV vyriausybė neslepia savo 

nepasitenkinimo Sovietų Sąjungos naująja nota, kurioj siūloma 
mažiausiai 3 savaitėms nukelti planuojamą 4 didžiųjų valstybių 
užsienio reikalų ministerių konferenciją.

3 Vakarų didieji savo konfe
rencijoje Bermudoje pasiūlė 
Kremliui atsiųsti deryboms sa
vo užsienio reikalų minister} 
sausio 4 d. Sovietai pirmajame 
atsakyme pritarė tokiai konfe
rencijai, suminėdami ir jos vie
tą, Berlyną, bet nieko nesaky
dami dėl laiko. Naujajame atsa
kyme sovietai aiškina, kad jiems 
reikia daugiau laiko pasiruošti 
konferencijai ir dėl td jie negali 
anksčiau dalyvauti kaip sausio 
25 d.

Nori atskilti Prancūziją
Washingtono vyriausybė ta

riasi su Anglija ir Prancūzija, 
ką atsakyti į sovietų paskutinę 
notą. Vakarų didieji gali išreikš
ti tik savo nepasitenkinimą, ap
gailestavimą, bet negali privers
ti sovietus pasiskubinti į užsie
nio reikalų ministerių konferen
ciją.

Konferencijos svarstomi pa
grindiniai klausimai būtų taikos 
sutartys su Vokietija ir Aus
trija, tai yra klausimai, kuriuos

■ žuvo Mau Mau i *
“generolas”

NAIROBI, Kenija. — Vietinė 
policija pagavo Fort Hali srity 
besislapstantį Mau Mau tero
ristų vadą, vadinamą generolą 
Mantanjago ir jį nušovė. Su Man 
tanjago žuvo dar vienas teroris
tų vadas. Trys vadai ir Man
tanjago žmona pateko į nelaisvę.

Mantanjago priklausė Mau 
Mau teroristų karo tarybai, ku
riai vadovauja “maršalas” De- 
dan Kimathi.

Githinghuri teismas nuteisė 
mirties bausme dar 8 teroristus, 
dalyvavusius kovo mėnesį vieti
nių gyventojų skerdynėse Lari 
srity. Tada buvo nužudyta 120 
anglų valdžiai paklusnių gyven
tojų.

sovietai metų metus atidėlioja. 
Nepasisekus geruoju susitarti 
dėl Vokietijos ateities, Amerika 
pradės dar daugiau spausti Va
karų Europą sudaryti jos gyny
bos bendruomenę, apginkluojant 
ir V. Vokietiją. Sovietai nemano 
liautis kurstę Prancūziją, kad ji 
atsimestų nuo jos pačios išdirb
to Europos jungtinės armijos 
plano, kurį taip remia Amerikos 
vyriausybė.

Laukia naujos Paryžiaus 
vyriausybės

Sovietai pagristai galvoja, 
kad atėjus sausio 25 d. Prancū
zija vargu bus sudariusi naują 
vyriausybę, kai senoji atsista
tydins perrinkus naują prezi
dentą. Matant, kaip susiskal
džiusios prancūzų partijos sun
kiai sudarinėja ir lengvai nuver
čia savo kabinetus, Amerika ir 
Anglija prisibijo, kad sovietai 
gali pasinaudoti sunkumais, ku- 

’rie numatond eudamt naująjį 
Prancūzijos kabinetą.

Švenčių kronika
N. Zelandijoj žuvo 166 žmones

AUKLAND, N. Zelandija. — 
Nustatyta, kad baisiojoj gele
žinkelio katastrofoj Kūčių die
ną žuvo 166 keleiviai. Apie 250 
mylių į pietus nuo Auklando 
traukinys, nuplovus tiltą, nu
krito Wangaheu upėn. Keleivių 
daugumą sudarė žiūrovai, va
žiuoją į Auklandą pamatyti An
glijos karaliene Elzbietą.

186 žmonės žuvo Čekoslova
kijoje

VIENA, Austrija. — šiurpi 
traukinio nelaimė įvyko Kūčių 
dieną ir Čekoslovakijoj. Bratis- 
lavos-Pragos greitasis trauki
nys užvažiavo ant kito keleivi
nio traukinio prie Sakvices kai
mo Moravijoj. Komunistinės 
valdžios įstaigos pripažįsta, kad 
žuvo ne mažiau kaip 100 žmo
nių. Bet neoficialiuose praneši
muose iš anapus Geležinės už
dangos tvirtinama, kad šioj ka
tastrofoj žuvo 186 keleiviai.

Lavrenty V. Berijos galas
MASKVA. — Kalėdų išvaka

rėse Kremliaus vyriausybė pra
nešė, kad pereitą trečiadienį 
buvo sušaudytas L. V. Berija, 
buvęs SSSSR vidaus reikalų 
ministeris, ilgametis Stalino 
policijos viršininkas. Su juo su
šaudyti ir 6 jo artimi bendra
darbiai, Dekanozovas, Gogli- 
dze, ir kiti 4 buvę aukšti NKVD- 
MVD viršininkai. Karo tribuno
lui, pasmerkusiam Beriją, pir
mininkavo pagarsėjęs iš II pa
saulinio karo raudonosios ar
mijos maršalas Koniev.

Perlūžo švedu laivas c
ST. JOHN, Newfoundlandas. 

—Kalėdų antrą dieną ties New- 
foundlando pakraščiais perlūžo 
į dvi dalis švedų prekinis lai
vas “Oklahoma”, plaukiąs iš 
Goeteborgo į Ballimorę. Įgulos 
nariai ir keleiviai spėjo sulipti 
į pagalbos valtis. JAV pakraš
čių apsaugos laivas ir suomių 
prekinis garlaivis išgelbėjo vi
sus 43 “Oklahomos” sudužė
lius.

Per šventes bus žuvę 500 
žmonių

CHICAGA, ILL. — Iki šešta
dienio nakties jau buvo suskai
čiuota 378 žmonės, žuvę auto
mobilių nelaimėse Amerikoj. 
Amerikos susisiekimo saugumo 
įstaiga tvirtina, kad šių metų 
Kalėtu šventės bus rekordinės 
savo aukų skaičium. Numaty
ta, kad per 4 dienas bus žuvę 
daugiau kaip 500 žmonių.

Sudegė 69 žmonės
Švenčių proga kilo daugiau 

negu paprastai gaisų, kuriuose 
žuvo 69 žmonėsl, daugiausia 
vaikai.

Salt Liek, Ky. sudegė farmoj 
motina su 5’mažais vaikais. Tė
vas išliko gyvas, bet sunkiai 
apdegė ir paguldytas į ligoninę.

Norfolk, Va., motinai išėjus 
į vaistinę, užsidegė namas ir 
liepsnose žuvo du vaikai, vie
nas 3 metų, kitas 18 mėnesių.

Chicagoj, BĮ. 6332 S. Wash
tenaw sudegė 66 metų kepyklos

Šis komunistų žygis visų 
pirma rodo, kad Kremliaus ir 
Peipingo vyriausybės nemano 
baigti karo Azijoj ir kad jos 
pietryčių daly gresia nauja “Ko
rėja”.

Partizanai turi šiame ruože 
savo atsparos bazę Kinijos pa
jūrio uoste Vinh. Gavę pakan
kamai ginklų iš komunistinės 
Kinijos, jie nesunkiai prasimu
šė apie 100 mylių koridorium 
per Vietnamą ir Laos teritorijas 
iki Mekongo upės, skiriančios 
šias Indokinijos valstybėles nuo 
Tailando.

Išgąstis Tailande
Tailando vyriausybė paskelbė 

apsiausties stovį savo pasienio 
provincijose ir pradėjo telkti 
kuklius pastiprinimus išlaikyti 
šaly rimtį, kuriai grasina vieti
niai kinai, simpatizuoją komu
nistų partizanams.

Tailando vyriausybė, atrodo, 
paseks Laos vyriausybės pavyz
džiu ir kreipsis į JT Saugumo 
tarybą svarstyti susidariusią pa
dėtį, iš kurios gali išsivystyti 
dar didesnės apimties karas.

Prancūzai “nustebę”
Vakarų pasaulio akys vėl nu

krypo į prancūzus, kurių armi
ja aštuntus metus kaunasi In
dokinijoj su komunistų partiza
nais. Gen. Henri Navarre, vyr. 
armijos vadas, nuneigia žinias, 
kad šis komunistų puolimas ir 
prasiveržimas buvęs prancūzams 
netikėtas. Kitaip sakant, pran
cūzų vadai tikėjosi ir laukė šio 
puolimo. Nežiūrint to, jie nepa
jėgė užkirsti kelio partizanų ar
mijai.

JAV pereitais metais davė In
dokinijos karui vesti $850 mili
jonų paramos, bet ši Amerikos 
parama esanti per maža. Pran
cūzai mano, kad Amerika ir ki
tos Vakarų valstybės turėtų 
duoti ir kariuomenės, kadangi 
Indokinijos karas savo reikšmin
gumu laisvajam pasauliui esąs 
toks pat svarbus, kaip ir agresi
ja Korėjoj.

Žydų persekiojimai 
komunistu kraštuos

VIENA, Austrija. — Va
karų diplomatai gavo žinių apie 
naują žydų persekiojimų bangą 
komunistinėse šalyse.

Austru žvdų bendruomenė 
praneša apie ruošiamą slaptą 
teismą žydų bendruomenės va
dams Vengrijoj. Kiek anksčiau 
Budapešte, o taip pat Rumuni
joj ir Čekoslovakijoj, buvę sukiš
ta į kalėjimą nemaža vadovau
jančių žydų, apkaltinus juos vi
sokeriopa priešvalstybine veikla.

darbininkas Daniel Mahoney, 
užsidegus nuo krosnies jo dra
bužiams.

Columbus, Miss., įvykus na
me sprogimui, žuvo 7 mėnesių 
dvynukai.

Poplar Bluff, Mo. sudegė 
dviejuose butuose tėvas ir 7 
vaikai. Detroito priemiesty žu
vo motina ir jos 4 vaikai, kilus 
netikėtai gaisrui gyvenamajame 
name.



AL. ZUJUS

STEBUKLINGOJI SKAIČIŲ KARALYSTĖ
Beveik kiekvienas iš mūsų tu- Į 

ri kuria nors “aistrelę”: vienąs. 
žaidžia krepšinį ar futbolą, ki
tas — sprendžia kryžiažodžius 
arba mįsles, trečias mėgsta bri
džą, ketvirtas šachmatus, o mo
terys — išsiuvinėjimą ar kitą 
kokį rankdarbį, surištą su mokė
jimu derinti spalvas ir raštą ... 
Kiek skirtingos ir įvairios be
būtų šios ąistrelės, bet jos be- 
vęik visos turi šiek tiek bendra: 
reikalauja didesnio ar mažesnio 
sugebėjimo kombinuoti. O ge
rai pavykusios kombinacijos — 
dažniausiai, jei ne visada, su
rištos su kūrybiniu elementu — 
suteikia didžiausio malonumo ir 
pasitenkinimo, nors kartais ir 
neturi jokios praktiškos, gyve
nimiškos vertės. Ne be reikalo 
Šileris yra pasakęs: “žmogus 
žaidžia tik tada, kai jis gyvena, 
o gyvena — tik tada, kai žai
džia”. Plati dirva kombinavimo 
sugebėjimams pritaikyti atsive
ria matematikoje. Be reikalo kai 
kas mano, kad matematikoje 
galima išsiversti vien tik sausa 
ir griežta, logika. Mokėjimas lo
giškai galvoti tik parodys ,ar 
daromos išvados yra teisingos, 
ar teisingas įrodymo kelias, bet 
tik fantazija — anot E. Poe — 
analitiniai proto gabumai — gali 
vesti mokslininką prie naujų at
radimų. žmogaus protas, gin
kluotas fantazija ir logika, ra
do savo pasiekimų viršūnes kaip 
tik matematikoje: apie tai gali
ma prirašyti ištisus tomus.

Aš noriu čia supažindinti ne- 
specialistus su kai kuriomis, tik
rai stebuklingomis, sveikų ra- 
cionalinių skaičių (t. y. tų, ku
riuos mes paprastai suprantame, 
kaip sveikus) savybėmis. Apsi
ribokime tik sveikais, neneigia
mais skaičiais: 0, 1, 2, 3, 4 ir 1.1.

Mūsų stebėjimų objektas at
rodo visai paprastas ir prieina
mas, o iš tikrųjų mažai, paly
ginti, atskleidęs savo paslapčių

net dabar,' kai naudojamės ga
lingu moderniškos matematikos 
aparatu.

Įdomūs skaičiavimo rezultatai
Skaičiai, kuriais operuojame, 

darydami aritmetikos veiksmus, 
‘ir patys skaičiavipio rezultatai 
turi kartais labai įdomių savy
bių, bet šios savybės priklauso 
dažniausiai nuo pasirinktos skai
čiavimo sistemos. Duosiu tik po
rą pavyzdžių.
L 9999999992=

=12345678987654321X
X (1 2 + 3—}—4 —Į—5 —J—6 —J— / +8+9+ 
+ 8 + 7+6+5+4-1-3+24-1).
II.

122’=X4881, o ^'21?—48841.
Čia, parašę keliamą kvadratu 

skaičių atvirkščia skaitmenų ei
le, gauname ir patį kvadratą, pą- 
rašytą taip pat atvirkščia skait
menų eile.

Panašių įdomių rezultatų gali
ma būtų nurodyti daugiau, bet 
man rūpi supažindinti skaityto
jus — mėgėjus ne su išviršinė
mis skaičių savybėmis, priklau
sančiomis, kaip minėjau, nuo 
skaičiavimo sistemos. Paminėsiu 
dar- tik du žinomus dalumo pa
žymius :

I. Visi atsimena taisyklę: no
rint sužinoti, ar duotasis skai
čius dalijasi iš 9, reikia rasti jo 
skaitmenų sumą; jei ši pastaro
ji dalijasi iš 9, tai ir pats skai
čius dalijasi (be liekanos).

Tokia pat taisyklė tinka bet 
kuriai skaičiavimo sistemai iš 
skaičiaus, vienetu mažesnio, 
kaip sistemos pagrindas.

II. Jei skaičiavimo sistemos 
pagrindas yra N, tai dalumui iš 
N+l turime teoremą: skaičius 
dalijasi iš N+l tada ir tik tada, 
kai jo skaitmenų, stovinčių nely
ginėse ir lyginėse vietose, sumų 
skirtumas dalijasi iš N + l. Mū
sų dešimtinėje sistemoje tai 
tinka skaičiui 11 Pvz., 58385954 
dalijasi iš- 11, nes skaitmenų,

NAUJIENOSE galima užsisakyti
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ

Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti
nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

N AU J I E N O S
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

e ------ ------- .

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRĄ 

LIETUVYBĖS DARBA
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

® •
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo į SLA. lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga. .

o o
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

• O
SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa

siekti' nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

stovinčių pirmoj, 
toj ir septintoj vietoj 
nės! iš kurio galo pradedame 
rinkti skaitmenis, žinoma, yra 
vistiek), suma yra 29, o — an
troje, ketvirtoje, šeštoje ir aš
tuntoje — 18; jų skirtumas yra 
29—18=11 ir dalijasi iš 11. i
Pirminiai skaičiai

Nepabaigiamoje eilėje 0, 1, 2, 
3, 4, 5, 6 .. . mes randame skai
čių, kurie dalijasi tik patys iš 
savęs ir iš vieneto. Juos vadina
me pirminiais skaičiais. Tam 
tikro tikslingumo sumetimais 
vienetas, turėdamas bendrą vi
siems pirminiams skaičiams sa
vybę, vis dėlto prie jų nepri
skiriamas; tuo būdu dabar yra 
priimta vadinti pirminiais skai
čiais tuos, kurie turi du skirtin
gus daliklius: vienetą ir patį sa
ve. šiam tikslingumui pailius- 
truoti duosiu du pavyzdžius.

I. Teorema. Kiekvienas nepir- 
minis skaičius gali būti vienu ir 
tik vienų būdu (jei nekreipti-dė
mesio į tvarką) atvaizduotas, 
kaip pirminių daugiklių sandau
ga.

/Pyz. 84=2.2.3.7.
Jei vięnetą laikytume pirmi

niu skaičiumi, tai tokių atvaiz
davimų būtų be galo daug, pvz., 
84=1.2.2.3.7; 84=1.1.1.2.2.3.7 ir 
panašiai.

II. Jei P1,P2,. . . Pn yra visi 
skirtingi kurio nors skaičiaus N 
pirminiai dalikliai, tai skaičių 
reliatyviai — pirminių (t. y. ne
turinčių, išskyrus vienetą, ben- 

Įdrų daliklių su N) su N ir ma
žesnių už N skaičius F (N) (var
tojama F vietoj graikiškos rai
dės) išreiškiamas formule: 
F(N)=N(1—1/P1) (1—l'/P2)... 
...(1—1/Pn)» (Čia vartojama F 
vietoje graikiškos raidės. Netu
rima ir skaičiaus pagrindui (p) 
atskirti ženklų, todėl rašoma 
Pl, P2 ir Pn. Dėl tos pat prie
žasties trupmenos rašomos var
tojant įstrižinį (/) brūkšnį).

Ši gars1’ Euler’ip formulė ne
galiotų, jei į pirminių daliklių 
Pl, P2,... Pn visumą būtų įtrauk
tas vienetas.

Randame, pvz. skaičiui 24: 
F(24)=24.(l—1/2) (1—1/3) = 
=8, nes 24 turi tik 2 pirminius, 
vienas nuo kito skirtingus dalik
lius : 2 ir 3. Ir iš tikro nuo 1 iki 
24 yra 8 skaičiai, neturintieji be 
vieneto nė vieno bendro daliklio 
su 24, būtent: 1, 5, 7,/ll, 13, 17, 
19, 23.

Visų pirma kyla klausimas, ar 
egzistuoja pats didžiausias pir
minis skaičius. Atsakymą — ir 
būtent neigiamą — žinojo jau 
senovės graikai. Įrodyti šį svar
bų faktą yra lengva: jei tartu
me, kad pirminių skaičių aibė 
yra baigtinė ir pažymėtume tos 
aibės skirtingus elementus (t. 
y. visus skirtingus galimus pa
gal tarimą pirminius skaičius) 
Pl, P2, . . . Pn, tai, sudarę reiš
kinį P1.P2. ... Pn+L pamaty
tume, jog jis nesidalija nė iš 
vieno turimų pirminių skaičių, 
t. y. arba jis pats yra pirminis, 
arba dalijasi iš kurio nors pir
minio, didesnio už jau turimus. 
Pvz.: 2.3.5.7.11 + 1=2311 — pir
minis, o jau 2.3.5.7.11.13+1= 
30031=59.509, kur abudu dalik
liai yra didesni už 13.

j Moderniškoji matematika dar 
yra bejėgė pirminiams skaičiams 
nugalėti: neturime nei būdu ras
ti ne tik kad iš eilės, bet šiaip 
kurį nors pirminį skaičių, pra
šokantį duotąją ribą, nei nusta
tyti, ar duotasis didelis skaičius 
yra pirminis. Tiesa, yra teore
mų, kiek palengvinančių šį ty
rimą atskirais atvejais, pvz., kai 
tiriamieji skaičiai yra formos 
2P plus minus 1, kur p — pats 
yra pirminis. Mano žiniomis,

trečioj, penk-'didžiausias iki siiol žinomas 
(iš deši- pirminis skaičius yra 2137 — 

—1=1701'411834604692317316-

87303715884105727. (E. Lucas, 
1876 m.).

(Bus daugiau)

“Naujienose’’ galima gauti šias knygas
{VAIRIOS KNYGOS

Prof. Vaclovas Biržiška. Senųjų 
lietuviškų knygų istorija, I dalis. 208 
psl. kietais apdarais .............. $3.00

Minkštais apdarais .............. $2.00
Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 

garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ..........  $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl. '.............. ’.................... $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl.............-............................... $2.75

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija........ .................... $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina .....................................   $1.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija .....      $1.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato 
psl......y........... ...... ................  $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžio 
baruose. Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m.......... ................ ,.........  $1.50

Vinco Kudirkos raštai. 488 psl., 
įrišta į kietus viršelius .......... $5.00

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro
manas. 222 psl............ ............ $2.25

W. S, Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl......... ....... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl......... . $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da
lis. Romanas. 472 psl......... ....... $3.50

W.- S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas. 392 psl. ___ ___ $3.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................ $5.00

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl. ______   $1.50

Prosper Merįmee. Kolombą.
Romanas. 222 psl. ........   $2.25

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo
metai. 438 psl. ..........     $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero.
Lyrinės apysakos. 102 psl. ___  $1.50

Vinco Kudirkos raštai. 488 psl.
Kietais gražiais apdąrais.......... $5.00

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 psl. ...................  $1.75

Francois Mauriac. Gyvačių liz
das. Romanas. 282 psl. .......... $2.00

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl. . ... ...... ...... $1 50

Adomas Mickevičius — Konradas
Valenrodas. Istorinė apysaka.
98 psl...... .............................    $1.50

Casey Deveikis—The Eager Beaver 
Regiment. 410 psl., didelio formato, 
gražiuose viršeliuose............... $7.50

Antanas Škėma — Šventoji Inga. 
Novelės. 226 psl. .... L.............. $2.50

P. Kesiunas — Tarp žalsvų pala*’ 
pinių. Romanas. 292 psl. ......  $3.00

Česlovas Grincevičius — Vidur
nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl..........,.......   $1.50

August Gailit — Tomas Niperna- 
dis. Pagarsėjusio estų rašytojo ro
manas. 316 psl..... ...^.................. $2.50

Povilas Gaučys -<» Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Ąmęrikos žymes
niųjų rašytoju novelių rinkinys. 
480 psl.................................   $4.50

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta. ........... $5.00

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl........................ $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl. ...,.Ą-»>.....ąf.............  $3.50

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl. 
Gražiai įrišta _____ ____ ____ , $2.00

Jurgis Savickas ~ Šventoji Lie
tuva. Romanas. 248 puslapių, gražiai 
įrišta..........................  $3.00

Vytautas Alantas — Pragaro pa
švaistės. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta........ ............     $3.50

J. Petruitis — Laisvę ginant. At
siminimai iš kovų su bolševikais ir 
bermontininkais. 200 psl...... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi, .i..... i..................... . ... $3.00

B. Stundžia — Buriavimas ir jū
rininkystė. Daug naudingų nurody
mų vandens sporto mėgėjams. 126 
pusi. .............................................$2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare.
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Axel Munthe—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi......... $2.50

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai. ..............    $2.50

Upton Sinclair — Raistas. Pagar
sėjusi amerikiečio rašytojo apysaka 
apie lietuvių gyvenimą. 356 pus
lapių. .......       $2.00

Anicetas Simutis — Pasaulio Lie
tuvių Žinynas. Informacijų apie viso 
pasaulio lietuvius, jų organizacijas 
ir profesionalus bei biznierius kny
ga. 366 puslapių ..................  $5 00

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.20

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” ..................     $3.00

Jurgis Savickis. Raudoni batukai.
134 psl............... ,.... ...... ...........  $1.50

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas, 
I-II dalis ..................   $3.00

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi
cago, 1952 m., 132 psl............. $1.50

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl. __  $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m..
192 psl...................... .'............  $2.00

Žvejo įdomūs pasakojimai iš bol
ševikų okupuotos Lietuvos.

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais. ...... ž... Kaina 75c.

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. {domiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ........ j. $2.0g

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ii 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje ................. $2.00

Nelė Mazalaitė. Gintariniai
vartai ...Y...............  $2.00

A. Garmus. Nemuno pakrantė
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno ........... $1.25

Juozas Švaistas. Paskutinį kartą 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis
manto laida .*.......................... $1.50

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl....... ......... $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl.......................  $1.50

Arthur Koestler. Nulis ir begaly
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota .........     $2.00

A. Vaičiulaitis. Valentina .... $2.00
A. Labs lietuviškai angliškas ir 

angliškai lietuviškas žodynas. Mink
štais aptaisais •..... . —......... $12.00

Tn«? pats kietais aptaisais $14.00
Vilius Pėteraitis. Lietuviškai angliš

kas žodynas. 580 psl Kietais 
apdarais ..........   $5.00

Vilius Pėteraitis. Mažasis lietuviš- 
kai-angliškas žodynas (su tartimi).
420 psl. Kietais apdarais ........  $2.00

Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašybą, kirčiavimas, kaibos daly
kai, žodynas. 1950 m............. $4.50

Al g. Margeris. Čikagos šešėliai.- 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ...........................  $3.00

Alg. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. 652 psl., įrištas .......... $3.00

Vytis spalvotas didelio
formato ....................................... 50c

Alg. Margeris — Širdies Rūmai. 
Romanas. 45Q psl....................  $4.00

Paer Lagerkvist. Barabas^ (1951 
metais Nobelio premiją' laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina ........... $2.25

Žemaitės raštai^ Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl. ................. $1.00

Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido
“Rūta” 104 psl....................   $1.00

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl........... $2.60

Maupassant — Karoliai.
228 psl........................................ $2.50 

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
........ ..  ........................ $2 50

L. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
260 psl. Premijuotas romanas $2.50

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas .........    $3.50

Roman Rolland —• Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl.........  $0.60

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta .........   $3.00

Dr. J. Basanavičius. Lietuviškos 
pasakos, II dalis. 336 psl......... $3.00

Dr. J. Basanavičius — Iš gyveni
mo vėlių bei velnių. 388 puslapių, 
gražiai įrišta.......... ................. $3.50

Juozas Švaistas — Aukso Kirvis. 
224 psl. Lietuviu pasakų motyvais.

.......... .........      $2.50
Kazys Boruta — Baltaragio Ma

lūnas 256 psl. iliustruota apys. $2.50
Dr. A. J. Karalius. Lyties moks- 

las. 394 psl...... ........................ $7.00
Dr. A; L. Graičunas. Sveikata.

340 psl. ........... ........+............  $2.00
D. P. Chantepie de la Saussaye. 

Tikėjimų istorija ..............  $10,00
Didysis Sapnininkas. Sapnų reikš

mių paaiškinimai. 186 psl...... $1.50
“Keleivio’’ kalendorius 1953 m. su 

f antiškais ir bažnytiniais vardais. 
Be to, jame yra daug įvairios me
džiagos apie Lietuvą ir įvairių pasi
skaitymų. 96 psl. .................... . 50c.

J. Grabau-Grabauskas. Kelias į
pasisekimą. f46 psl.................. $2.00

Halina Mačiulytė-Daugirdienė. Tau
pioji virėja. 290 valgių receptų. Įvai-‘ 
rūs paaiškinimai apie valgio 
gaminimą.............."..........  $2.00

Visas čia išvardintas knygas galima pirkti asmeniškai “NAUJIENŲ” 
Administracijoje, 1739 So. Halsted Street, Chicagos 8, III. arba užsisa
kyti paštu, prisiunčiant money orderi arba čeki užsakomų knygų sumai 
pridėjus po 10 centų už kiekvieną įmygą persiuntimo išlaidoms. Money 
orderius arba čekius reikia siųsti šiuo adresu:

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois i

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA
• Visų rūšių apdraudos asmenims ir biznio Įstaigoms. • Finansavimas. 

Draudžiu ir perdraudžiu visose draudimo bendrovėse.
JONAS KIRVAITIS, Gen. apdraudu brokeris ir savininkas 

INTERSTATE INSURANCE AGENCY
f 5900 So. Ashland Ave., Chicago 36 III. Tel.: WA 5-5671—Rez. HE 4-4033

Darbo vai.: kasdien 9:30—4:30; be to, pirm, ir ketv. 6:00—9:00 vakarais.
N_______________________________________________________ _____ J

SUTVARKYKITE LAIKU SAVO AUTOMOBILĮ
STASYS DAPKUS

3255 SO. UNION AVENUE Tel. CALUMET 5-1127
Prityręs mechanikas, turįs moderniausius įrankius, gerai ir 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo, taip pat sureguliuoja 

motorą, kad taupiau naudotų 
benziną ir alyvą. Dirbtuvė yra 
3231 So. Lowe Ave., įvažiuoti 
reikia iš alėjos. Kas negali atva
žiuoti į dirbtuvę, skambinkite 
telefonu susitarimui.

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209— ———— ----- -— ------ -- —_—.—

~ BENDRUOMENINIS Kanados Lietuvių SAVAITRAŠTIS

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, 
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas įr studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJĘ: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.

--------  J

N E L AUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELUl,

Iri norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
nr šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad Jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus • 

neturėsite jokių nemalonumų.
‘Mes esamo pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriter?

O’MALLEY & McKAY, lot-
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1943

Telefonas CEntral 6-5/208
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARULE INSURANCE CO 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

---- ------------- ------------

NEW DEAL LIQUORS
3450 So. Halsted Street YArds 7-6355

PIGIAUSIOS CHICAGOJĘ GĖRIMŲ KAINOS 
KAIP TIK JŪSŲ GYVENAMOJE APYLINKĖJE

PRANCŪZIŠKAS 
KONJAKAS 

HENNESSY’ 
MARTELL 
BISQUIT—Fifth O

PRANCŪZIŠKAS 
KONJAKAS 

MOUNIE $ J g5
3 STAR—Fifth

SPIRITAS
190 PROOF
U. S. P. — Fifth

IMPORTUOTA DEGTINĖ
20 METŲ SENA
(Portugališka)

FIFTH

HANNAH & HOGG 
BINOCULAR

7METŲ SENUMO
Bonded degtinė

100 PROOF—
Fifth ....... ^8*

HANNAH & HOGG
4 METŲ SENUMO 

Bonded degtinė
100 PROOF

Fifth ....... W '

. _ INBONJ

1953 mety 
NAUJAS PLYMOUTH 

$1695.00 
su visais taksais

Turii+e daugybę vartotu, visai mažai važinėtų 
automobiliu. Žemos kainos, lengvi išsimokėjimai. BALZEKAS MOTOR SALES, INC.

“U WILL LIKE US”
4 0 3 0 ARCHER AVENUE

.......... .......... .........................................................................................11 iij mr-rnIi-w,-iwi. nu.- Į - n _ . .ur Lr..-|- hiil..įi iii -į ii..

- ■- Chicago 32, Illinois
r . ■ ‘ ' •• ' -1 • I ~ r

1 "'1 ————. ......... 1 ................. . ............ 1
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IMPORTUOTI VYNAI
Fifth 
Fifth 
.Fifth 
..Fifth 
Fifth 
Fifth 
Fifth

KIJAFA (DANIŠKAS) ............. ...
COURBET (PRANCŪZIŠKAS) . 
BLANCHE (PRANCŪZIŠKAS) . 
CHIANTI (ITALIŠKAS) ............
LIEBFRAUMLICH (VOKIŠKAS) 
MAY WINE (VOKIŠKAS) .... ’....
ENCANTO (PORTUGALIŠKAS)

$*|69

q49 
98^ ^69 
$169 
$j69

VODKA
RUSIŠKA 
100 PROOF

WHITE BEAR ALUS
DĖŽĖ PO 21
12 OZ. BUTELIŲ O

1953mety 
NAUJAS CHRYSLER 

Windsor Sedan, $2595.00 
su visais taksais

Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams 
ir apdraudai parūpinti.

. PUIKIOS REMONTO DIRBTUVĖS
Telefonas: VIRGINIA 7-1515



DIDELIS IŠPARDAVIMAS
PRIEŠ KALĖDAS

Auksiniu Daiktu Krautuvėj

John A. Kass
4102 Archer Avenue

(priešais Mozart Street)
Telefonas: LAFAYETTE 3-8617

Su nuolaida nuo 25 iki 50%
Galima nusipirkti, Įmokant nedidelę sumą ir atsiimant prieš Kalėdas, 
Įvairius laikrodžius, deimantinius žiedus, apyrankes, kryželius, karolius, 

rašomas plunksnas ir elektrinius namų apyvokos reikmenis.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3 ’/z Nuošimčio

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

Taupyk Tvirčiausiu j Amerikos Įstaigoj
STANDARD FEDERAL turtas virš $41,000,000.00
Atsargos Fondas virš ..........................  $3,250,000.00

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas

Baldai pagal užsakymą.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinos, 

lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

J|

ll 1
|W

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
8318 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

VEIDRODŽIAI

Mes taip pat padarome
stiklinius baldų viršus

APLANKYKIT MŪSŲ VEIDRODŽIŲ PARODOS KAMBARĮ
Atdaras pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais.

PASIRINKITE VEIDRODŽIUS—MES JUOS TURIME

NORMAL GLASS CO.
7530 SO. HALSTED STREET HUdson 3-4000

DIHi’KI

z

1
SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo 
navimo.

Štabas

ir draugiško patar-

kalba lietuviškai

DIMKT
SAVING

end LOAN ASSOCIATION

3430 South Hoisted Street

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE'

SSSR GYVENIMO ATAIŽOS
Komunistų partijos bosas 

daktoriai. — Tarp tikrovės ir 
tūpčiojimas vietoje. — Kodėl?

neramus. — Išbarti spaudos re
sva joniu. — Pažadų pažadai ir

HOOVER CLEANER
SSSR komunistų partijos bo-j 

sas Chruščevas sušaukė Mask
voje didesnių laikraščių redak
torius ir, pasakęs jiems pamoks
lą, juos visus išbarė. Girdi, jau 
gana tų visų pagyrų, visa ger
kle šaukiančių spaudoje pasal
dintų antgalvių, tuščios propa- 

' gandos, esą, reikią atviromis 
akimis žvelgti gyvenimam To
liau jis kartojo, kas jo buvo pa
vyta komunistų partijos C, ko
miteto plenume š. m. rugsėjo 
3 dieną.

O tada jis drįso pasakyti, kad 
carų valdoma Rusija žemės ūkio 
požiūriu savo pajėgumu buvo 
atsilikęs kraštas, bet štai dar 
1916 m. būta raguočių gyvulių 
58.4 milijonai, tame skaičiuje 
melžiamų karvių 28.8 mil.; kiau
lių _ 23.0 mil.; avių ir ožkų —
96.3 mik; arklių — 38.2 mil.

Nepo laikais, kai dar kolchozai 
nebuvo Įsigalėję, 192'8 m. tie 
skaičiai taip atrodė: tada raguo
čių turėta 66.8 mil., tame skai
čiuje melžiamų karvių 33.2 mil.; 
kiaulių — 27.7 mil.; avių ir ož
kų — 114.6 mil.; ir arklių — 
36.1 mil.

O dabar, t. y. 1953 m., SSSR 
turi: raguočių — 56.6 mil., tame 
skaičiuje melžiamų karvių —
24.3 mik; kiaulių — 28.5 mil.; 
avių ir ožkų — 109.9 mil. ir ar
klių — 15.3 mil.

Tada pasakyta SSSR komu
nistų partijos boso Chruščevo 
kalba buvo ištisai atspausdinta 
visuose SSSR dienraščiuose ir 
tarp jų net raštijai skirtame 
laikrašty “Literaturnaja gaze- 
ta” Nr.lll. Tai seka, kad jo 
kalba buvo programinė, visų ko
munistų viršūnės aptarta. Da
bar, porai mėnesių praslinkus, 
Chruščev vėl rado būtina su
šaukti spaudos redaktorius ir 
juos išbarti, kad jie maža at
kreipė dėmesio į jo tada pasaky
tą kalbą ir vis dar spaudoje pa
sitaiko pagyros, tuščia propa
ganda, kas nesiderina su tikro
ve.

Nagi pamėginkime 1953 m. 
turėtus gyvulius padalinti tarp 
visų jos gyventojų. Tą patį pa
darykime ir su 1939 m. turė
tais Lietuvoje gyvuliais, t. y. ir 
juos padalinkime tarp to meto 
Lietuvos gyventojų skaičiaus. 
Štai ką gausime:

•1953 m. SSSR tenka: 4 gy
ventojams vienas raguotis; ta
me skaičiuj 9 gyventojams vie
na melžiama karvė; astuoniems
— viena kiaule; 2 — viena avis 
arba ožka ir keturiolikai — vie
nas arklys.

1939 m. Lietuvoje turėjo: 2 
gyventojai vieną raguotį arba 
trys —vieną melžiamą karvę; 2
— vieną kiaulę; 2 — vieną avį 
(ožkų Lietuvoj, kaip nebūta); 
5 — vieną arklį.

Taigi, SSSR dabar susilygina 
su 1939 m. Lietuva tik avių ir 
ožkų skaičiumi. Tai Kaukazo 
žemės ūkio nuopelnai. Visų ki
tų naminių gyvulių SSSR gyven
tojai (proporcingai imant) nė 
pusės neturi tiek, kiek anuomet 
turėjo Nepriklausomos Lietuvos 
gyventojai.

Gyvulių statistikos duomens, 
kaip vieni, taip ir kiti, paimti iš 
oficialių šaltinių. Mes neturime 
pagrindo manyti, kad Chruščev 
kuriais nors propagandos sume
timais sumažino SSSR turimą 
gyvulių skaičių. Bet tuos gy
vulius paskirstant tarp gyvento
jų nesilaikyta matematiško tiks
lumo, t. y. trupmenos atmestos. 
SSSR, užsienio spaudos žinio
mis, dabar yra 217 milijonų 
gyventojų. 1939 m. Lietuvos 
gyventojų skaičius paimtas ly
gus 3 milijonam.

Chruščev rūsčiais ir įsakmiais 
žodžiais liepė kolchozų prižiūrė
tojams pakelti žemės ūkio našu
mą veik dvigubomis normomis. 
Jau SSSR vyriausybė net išdir
bo smulkų planą, kaip turi būti 
padidintas žemės ūkio našumas 
nurodant kiekvieno dirbamos že-

Aero-Dyne 
Tank Hoovers

(Complete with •leaning tools)

and Tonis

4 Lifetime Christmas
Gift of Joy

The LEADER Among
Fine Sewing Machines

Dial 
your 
stitchl

, ihot haveWe’ve sliced the price of all cleaners c
> • * J T OI

been used to demonstrate the supenoD) 
Hoover’s cleaning action. Only 
a few. available. Sold on a 
first-come first-served basis with 
a new-cleaner guarantee.

LOW DOWN PAYMENT 
EASY MONTHLY TERMS TO FIT

YOUR BUDGET

WAS

NOW

SAVE

AMERICAN FURNITURE 
& RADIO STORES

vienam pa-

aplinkybių 
pasisakyti,

mes ha būsimo derliaus ir mė
sos kiekius. Apie tai kita proga.

Yra kuo komunistų partijos 
bosui susirūpinti. Pramonė, vy
riausiai karo reikalams, keliama 
iki begalybių, o štai žemės ūkis 
ne vien tik gyvulininkystės sri
ty, bet ir grūdų pažangos neda
ro. Jis net nepasiekė 1916 m. 
Rusijos karo nuniokto žemės 
ūkio lygio.

Po antrojo pasaulinio karo ru
sai komunistai įsigijo naujas ko
lonijas pavidale Pabaltijo vals
tybių, Lenkijos, Čekoslovakijos, 
Rumunijos, Vengrijos, Bulgari
jos ir dar Tolimuose Rytuose. 
Jie buvo tikri, kad atkus. Deja, 
tenka visa sparta gabentis mais
to produktai iš naujų kolonijų, 
kur žemės ūkis buvo ne vien tik 
karo veiksmų gerai nuteriotas, 
bet jį ir dabar gerokai žaloja 
kolchozų įgyvendinimu. Visa
me SSSR valdomame žemės plo
te pasidarė striuka su maistu. 
Bado nėra, bet yra daug neda- 
vaigiusių nepatenkintų. Svar
biausia, nepatenkintų, jau pa
nūdusių sočiau gyventi, atsira
do sovietinės naujosios buržu
azijos tarpe. Jų daug kam te
ko pabuvoti užsieniuose ir kito
kio gyvenimo prisižiūrėti. O čia 
lyg tyčia spauda, sovietinė — 
komunistinė spauda, rašo, kad 
krašto gerbūvis kyla kaip ant 
mielių; kolchozuose , prabanga 
kylanti; javai dūmu viršun stie
biasi ; plačiuose, laisvbose kol
chozu laukuose “visuomeniniu” 
gyvulių prieauglius keleriopai di
dėja! Tai kur gi dingsta mais
tas? Kad ii: apikvailiui sovietų 
biurokratui kilo ne 
našus klausimas.

Chruščev, tokių 
verčiamas, turėjo
tikrovės uždangą praverti. Bent 
parodyti rūstaus, pliko gyveni
mo dalelytę, be propagandos 
skraistės. Jis ne tik pasakė, kad 
žemės ūkis sustingo, bet prasita
rė, leido spaudai parašyti, kad 
kolchozai milijonieriai yra tik 
akių dūmimas, savęs mulkini
mas. Kolchozai milijonieriai yra 
tik apgaulė, tuštybė, išpūstas 
muilo burbulas.

SSSR gyventojai gerai prisi
mena kaip Chruščev Ukrainoj 
vykdė rusifikaciją ir jos kolcho- 
zinimą. Niekas neskaitė tų, ku
rie buvo tremiami Sibiran ir ku
rie buvo sušaudyti, bet spėja
ma, kad tokių būta keliolika mi
lijonų. Ukrainos nepriklausomi 
veikėjai, čia, JAV* iš tremties 
atvykę, Chruščevą kaltina kaipo 
vieną iš didžiausių ukrainiečių 
tautos naikintoją.

Tenka laukti, kad dabar nau
ja banga prasidės kolchozų vei
kėjų trėmimai, jų naikinimai. 
Tai bus naujas tik vietoje tūp
čiojimas su naujomis aukomis.

SSSR žemės ūkio nederliaus 
šaknys gludi pačioje žemės val
dymo sistemoje ir jos apdirbimo 
nevykusioje tvarkoje. Bet ar ko
munistai gali atsisakyti kolcho
zų? Ne! Jei jie pirmoje vietoje 
yra pastatę ne žmogų su jo vi
sais pareikalavimais, bet pradą. 
Kitaip, komunizmas prarastų sa
vo esmę ir prigimtį — jis ding
tų. Jis dings, tik ne taip umu 
laiku ir kitų aplinkybių verčia
mas.

Bet kaip ten bebūtų, o SSSR 
gyvenimas jau eina įprasta jam 
tvarka. Štai po Chruščevo pra
nešimo ir pasibarimo, jau atsi
rado karvės, kurios pieno žada 
vidurkiu duoti 2,600 litrų; tūli 
kolchozai jau spaudoje pasigyrė, 
kad vištos pasitaisė ir jų dės
lumo vidurkis šiais metais pra
šoks du šimtu kiaušinių; jau at
sirado kiaulių, kurios apsiparšia- 
vo su 20 ir dar su keliais par
šiukais ir visi sveikutėliai auga; 
agronomai ir kiti žemės ūkio 
žinovai verste veržiasi į kolcho
zus ir dar daug kitokių stebuk
lų atsiranda toje šaly, kur visi 
gyvena be rytojaus, nes niekas 
nėra tikras, ką tas rytojus ne
ša. —P. B.

1523 N. Milwaukee Ave. HUmbaldt 6-5000
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENITgg; ----

a free
VIKING to YOU

If Any Machine in the World Cano 
Do What a Viking ZIG-ZAG Can...
FASTER ... EASIER ... BETTER!

Made of the Finest Swedish Steel
Call or Write for

FREE HOME x 
DEMONSTRATION ) 
3  ̂ti Trade-In Estimate cnYour , 
Old Machine! Easy Terms!- f

lig

' AUTHORIZED 
SALES & SERVICE__

3205 Fullerton Ave. 
Chicago 47, III. 

Tel. Albany 2-0440
Week Days open to 8 p.m. 

Sundays 12 to 5 p.m.

PERKRAUSTYMAI 
(MOVING)

Pėrkraustau baldus ir kitus daiktus 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų

Turiu naują didelį sunkvežimį 
(truck) ir apdraudas (insurance) 

pervežamiems daiktams.
Patarnauju pigiai ir sąžiningai.

Kostas Eidukonis
6930 SO. TALMAN AVĖ.

Tel. GROVEHILL 6-7096
CHICAGO 29, ILL.

si&iiffiiiiiįįi. fl il
Oh 
v®jaWW!®!:;ini® i/in51}L
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BUDRIKAS 
skelbia nepaprasta 

KAINŲ NUPIGINIMĄ
Pirkėjams gerų baldų namams, sa- 
liono komplektų, kilimų, miegamųjų 
kambarių komplektų, šaldytuvų, skal
biamų mašinų, televizijos, rždio apa
ratų, papuošalų (jewelry), deimantų, 
laikrodėlių — su didele sutaupą ir 
lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. 
Be to, pirkėjai turės progos laimėti 
dovanas.
Gali laimėti: $2,200 vertės iš Euro
pos importuotą sportinį automobilį— 
ir vienos savaitės atostogas (vaca
tion) dviems asmenims — Miami 
Beach, Floridoj.

Kuponai pirkėjams duodami nemo
kamai. Atsilankykite!

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 South Halsted St.

Telefonas: CALUMET 5-7237

Budrike Radio Valanda leidžiama 
kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.

KIEKVIENO TAUPYTOJO SASKAITA
APDRAUSTA IKI

FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN INSURANCE 

CORP.

INSURED
U P 10

FEDERAL
savings

AND 1.0

Ass°ciation
2202 West c

Clti^go 8eurh Road
£ ,nois
lrSmia 7.7747

JOHN j
Kaza^uskaS:

Pr^'dent.c

iHn

( ZElhl l E KIEKVIENĄ ALGOS DIENĄ!
Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kuiie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios j 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi me
nesio 10 dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

Chicago 8, Ill

unn « \ A raut Yg.

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki_o vakaro, lie- 
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

Lengva paskelbti 
skelbimą Naujienose

Paprastą “Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Illinois-

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau- 
tbjos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas.
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai nriimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. rvto.
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Gruodžio 23 d. S. S. R. S. valdžios laikraštis “Izvesti- 
ja” pranešė, kad Lavrenti P. Berija sušaudytas drauge su 
šešiais kitais nusikaltimo dalyviais, kuriuos nuteisė spe
cialus teismas, penkias dienas svarstęs jų bylų slaptuose 
posėdžiuose. Jie buvo rasti nusikaltę, kaip valstybės išda
vikai, ir teismo sprendimas be teisės apeliuoti buvo tuojau 
įvykdytas.

. Kad Berija bus nubaustas mirtim, buvo aišku seniai, 
kai tik Kremlius pereitą pavasarį paskelbė, kad vidaus 
reikalų ministeris ir teroristinės žvalgybos galva yra su
imtas. Po penkių mėnesių buvo pranešta, kad jisai “prisi
pažino” dirbęs prieš sovietų valdžią, norėdamas ją nuver
sti ir atstatyti Rusijoje “buržuazijos” viešpatavimą.

Drauge su Berija buvo sušaudyti Vsevolod Merkulov, 
seniau buvęs valstybės saugumo ministeris ir paskutiniu 
laiku buvęs valstybės kontrolės ministeris; V. G. Dekano- 
zov, buvęs karo metu užsienio reikalų ministerio pava
duotojas ir paskutiniu laiku — vidaus reikalų ministeris 
Gruzijoje ; B. Z. Kobulov, buvęs valstybės saugumo minis
terio pavaduotojas ir paskutiniu laiku — vidaus reikalų 
ministerio pavaduotojas; S. A. Goglidze, buvęs koncentra-* 
cijos stovyklų viršininkas Sibire; P.. Y. Mešik, buv. vidaus 
reikalų ministeris Ukrainoje, ir L. E. Vlodzimirski, ypa
tingai svarbių bylų tardymo departamento viršininkas.

Apie sušaudytąjį Dekanozovą reikia pastebėti, kad ji
sai buvo vienas artimiausiųjų diktatoriaus Stalino padė
jėjų. Prieš antrąjį pasaulinį karą jisai buvo pasiųstas į 
Berlyną, kaip prekybos patarėjas prie sovietų pasiuntiny
bės, ir jam buvo pavesta slaptai derėtis su Hitlerio val
džia, nes Stalinas norėjo būtinai su ja susitarti ir sudary
ti bendrą frontą prieš Vakarų demokratijas. Dekanozo
vas šitą misiją sėkmingai atliko, ir jo suderėtą su naciais 
sutartį pasirašė Maskvoje, 1939 m. rugpjūčio 23 d., Rib- 
bentropas ir Molotovas. Šita sutartis “atkėlė vartus” į 
pasaulinį karą. Kai Raudonoji armija 1940 m. įsiveržė į 
Lietuvą, Dekanozovas buvo pasiųstas į Kauną, kad jisai, 
drauge su “polpredu” Pozdniakovu, “sutvarkytų” Lietu
vą pagal Kremliaus planą. Jisai surežisavo ir tuos apgau
lingus “liaudies seimo” rinkimus, kuriais Kremlius sten
gėsi pridengti savo smurto darbą, neteisėtai įjungiant 
Lietuvą į Sovietų Sąjungą.

To Lietuvos laisvės budelio niekam negaila. Negali 
niekas gailėtis ir Beri jos, kuris per 15 metų stovėjo Rusi
jos žvalgybos priešakyje ir užmušė arba iki mirties nu
kankino milijonus nekaltų žmonių.

Bet Malenkovas sušaudė juos ne už tai. Berija, kuris 
šių metų kovo mėnesį nominavo jį į premjerus, buvo stip
riausias jo konkurentas: todėl jisai turėjo būti nužudy
tas, kad negrėstų pavojus Stalino įpėdinio galiai.

Diktatūroje, kaip banditų gaujoje, vienas pasidaro 
bosas, nužudęs kitus, kurie nėra jam aklai atsidavę.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago] : 
Metams ._  $9.00
Pusei metų 5.00
Trims mėnesiams ____2.50

Užsieniuose:
Metams $11.00
Pusei metų___________ __ 5.50
Trims mėnesiams ________ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1738 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Berija Sušaudytas

Armijos Generolų Vaidmuo
Reikšminga yra tai, kad teismui, kuris pasmerkė mir

čiai Beriją ir šešis jo draugus, pirmininkavo maršalas 
Ivan Konev, pagarsėjęs antrojo pasaulinio karo metu so
vietų armijos generolas. Reikia manyti, kad neatsitikti
nai jisai buvo paskirtas vadovauti tam teismui.

Grumtynėse dėl galios su vyriausiuoju žvalgybos virši
ninku Malenkovui buvo svarbu turėti armijos vadų para
mą. Matyt, jisai ją turi. Be generolų pritarimo jisai var
giai bebūtų drįsęs pulti galingąjį Beriją, kurio rankose 
buvo ne tik pasibaisėtinas teroro aparatas, bet ir speciali 
žvalgybos kariuomenė iš pusės milijono vyrų, apginkluo
tų visų rūšių naujausiais ginklais. Tos policinės kariuo
menės žinioje, beje, yra ir reguliasios armijos ginklų san
dėliai. Be to, žvalgyba turi armijoje ir savo slaptus agen
tus, kurie šnipinėja generolus bei žemesniojo rango kari
ninkus.

Šitą policinės kontrolės ir šnipinėjimo sistemą įsteigė 
Stalinas, kuris visą laiką bijojo armijos vadų ir, kai tik 
kuris generolas labiau išgarsėdavo, diktatorius tuojau jį 
arba nužudydavo (kaip pvz. maršalą Tuchačevskį), arba 
nukeldavo jį į kokį užkampį (kaip maršalą Žukovą), kad 
jo vardas dingtų iš visuomenės akių. • Aišku, kad armija 
negalėjo būti tuo patenkinta.

Kaip žvalgybos gaiva, Berija, tur būt,- buvo labiausia 
neapkenčiamas žmogus armijos generolams. Sakoma, 
kad armija dalyvavo ir Berijos suėmime š. m. kovo mė
nesi. • U <-■

O dabar armijos maršalas Konevas pasirašė mirties 
sprendimą buv. žvalgybos viršininkui ir jo draugams.

Atrodo, kad armija pasidarė svarbiausias Kremliaus 
diktatūros ramstis. Šita aplinkybė gali ilgainiui pakeisti 
pačius sovietų režimo pagrindus. Armija, sakysime, gali 
pasipriešinti žiauriam ūkininkų išnaudojimui kolchozuo
se, nes iš ūkininkų yra kilę dauguma kareivių, kurių ne
apykanta prieš valdžią gali būt pavojingas dalykas krašto 
saugumui. Jau maršalas Tuchačevski anąmet kėlė balsą 
prieš žemės ūkio kolektyvizaciją, ir, gal būt, daugiausia 

fcdel to jisai buvo sušaudytas.
Bet ar sovietų armijos generolai sugebės paimti į savo 

rankas valstybės vairą, tai parodys tik ateitis. Kol kas 
jie tėra tik partijos boso Malenkovo pagelbininkai.

VALDŽIA LIKVIDUOJA
IWO

New Yorko apeliacijos teis
mas (kuris, beje, y,ra aukščiau
sia teismo įstaiga toje valsty
bėje) patvirtino žemesniojo 
teismo sprendimą, kad Inter
national Workers Order turi 
būt paleistas, pavedant jo rei
kalus baigti tvarkyti valstybės 
Apdraudos deartamentui.
International Workers Order 

yra komunistų kontroliuoja
ma fraternalinė organizacija, 
įsteigta prieš 24 melus. Ji turi 
per 160,000 narių ir apie 7 mi
lijonus dolerių atsargos.

Valdžia surado, kad šią or
ganizaciją komunistai naudo
ja, kaip savo įrankį, ardomos 
(subversyvios) veiklos tiks
lams. Jos viršininkai bandė to 
išsiginti ir, pasisamdę advoka
tus, kovojo teismuose, bet pra
kišo. Ji bus uždaryta.

Tuo labai piktinasi “Laisvė” 
ir sako, kad teismo nutarimas 
IWO likviduoti — “tai gėda”. 

Kad taip atsitiko, kaltas esąs 
“makartizmas”. Bet ji apgai
lestauja, kad IWO viršinin
kams, kurie “stebėtinai” kovo
jo už organizacijos išlaikymą, 
“neatėjo į talką tiek žmonių, 
kiek reikėjo”; jei būtų buvusi 
didesnė talka, tai “makartis- 
tai” nebūtų drįsę (!) IWO už
daryti.

Bimbininkų organas' ragina 
IWO narius ir toliau “kovoti 
prieš reakciją”.

Lietuviškiems Kremliaus tar
nams baugu, kad tokio pat li
kimo gali susilaukti ir jų “dar
bininkiškas susivienijimas”, 
kurį valdžia taip pat kaltina 
dėl priešvalstybines veiklos. 
Jo viršininkai irgi yra nutarę 
kovoti teismuose “iki paskuti
nio lašo kraujo”. Tik kažin ar 
bus iš to kokios naudos na
riams ?

PATIKSLINIMAS

• Iš “Naujienų” skaitytojų pu
sės buvo pastebėta, kad straip

snyje apie velionį Dr. A. Ta
mošaitį (“Agresijos Auka”, š. 
m. gruodžio 10 d.), perspaus
dintam iš “Teisininkų Žinių” 
Nr. 4, vienoje vietoje yra pra
silenkta su tiesa.

Dr. Tamošaitis buvo pasku
tinis nepriklausomos Lietuvos 
teisingumo ministeris ir daly
vavo 1910 m. birželio 15 d. mi- 
nisterių kabineto posėdyje, ku
ris svarstė klausimą, kas dary
ti su Maskvos ultimatumu, 
įteiktu Lietuvos vyriausybei.

Straipsnyje sakoma, kad ta
me posėdyje “teis, ministeris 
A. Tamošaitis pasisakė už pa
sipriešinimą jėga Sovietų Są
jungos karinei agresijai.”

Bet asmenys, kurie sakosi 
turį tikrų žinių apie kalbamąjį 
ministerių kabineto posėdį, 
teigia, kad tai klaida: teisin- 
gurno ministeris Tamošaitis 
nebuvęs skaičiuje tų kabineto 
narių, kurie stojo už ginkluotą 
pasipriešinimą bolševikų inva
zijai.

Jei straipsnyje buvo klaida, 
tai ją padarė “Teisininkų Ži
nios”. Mums tie faktai yra ma
žiau žinomi, negu žmonėms, 
kurie tuo metu gyveno Lietu
voje ir turėjo progų gauti tie
sioginių informacijų apie tai, 
kas dedasi valdžios viršūnėje, 
iš įvykių dalyvių.

Tačiau, istorinės tiesos in
teresuose, svarbu, kad būtų 
nustatyti tikri faktai, nepatai
kaujant nei asmenims, nei 
srovėms.

KARPIAUS FANTAZIJOS

Rašydamas “Dirvoje” apie 
tuos laikus (1944 m. ir vėliau), 
kada Amerikoje buvo stiprios 
probolševikinės nuotaikos, K. 
S. Karpius tarp kitko pasako
ja:

“Kongresas pravedė nuo
statą (?—Apžv.), kad negali
ma nieko pavadinti komunis
tu (žydu ir negru). Viešai pa
vadintas gali tave traukti tei
smo atsakomybėn. Jie taip ir 
darė.”
Niekad tokio “nuostato” (įs

tatymo?) JAV kongresas nebu
vo priėmęs, ir nė vienas žmo
gus nebuvo patrauktas teismo 
atsakomybėn, pasiremiant fe- 
deraliniu įstatymu, už pavadi
nimą kurio nors asmens ko
munistu, žydu arba negru.

Vadinti “komunistu” žmo
gų, kuris nėra komunistas, lai
ko šmeižtu tik kai kurių paski
rų valstybių (steitų) įstatymai 
—pvz. Connecticut; bet jie nė
ra išleisti JAV kongreso.

Kai dėl žmogaus pavadini
mo žydu arba negru, tai čia ki
ta istorija. Kai kurių valsty
bių (pvz. New Yorko) įstaty
mai draudžia pabrėžti rasinę 
arba tautinę asmens kilmę, 
viešai kalbant arba spaudoje 
rašant apie jo kriminalinį nu
sikaltimą, kad nebūtų tuo bū
du kurstoma rasių ir tautų ne
apykanta tarp žmonių. Bet šita 
apsauga yra teikiama ne tik

AMERIKOS LIETUVIU KONGRESO
REZOLIUCIJOS IR NUTARIMAI

Visuotiniame Amerikos Lietuvių Kongrese, 1953 m. lapkr.
27-28 d.d. Chicagoje, priimtos rezoliucijos bei nutarimai

(Tęsinys)

Resolution
Lithuanian American Con

gress meeting on November 27 
and 28, 1953 at the Morrison 
Hotel in the City of Chicago, 
the State of Illinois,

having heard the reports of 
the Executive Officers of the 
Lithuanian American Council 
on the extent of cooperation 
extended by the President of 
the United States and the con
gressional leadership of both 
major parties in the passage of 
the Baltic Resolution creating 
a special , Committee of the 
House of Representatives to in
vestigate the circumstances of 
the Soviet aggression against 
Lithuania and the other Baltic 
States and the present situation 
in those countries under the 
Soviet military occupation, tak
ing cognizance of the continu
ing policy of non-recognition 
of the fruits of aggression com
mitted By the Soviet Union in 
connivance with Nazi Germany 
against the governments and 
peoples of Lithuania, Latvia 
and Estonia,

appreciating the fact that the 
present Administration im
proved upon the policy of con
tainment of Soviet aggression, 
by setting the goal of liberation 
of the Moscow-enslaved na
tions, by peaceful means,

noting the constant efforts of 
the Kremlin conspirators to 
seduce the great powers of the 
Free World to enter into secret 
conferences in the hope of 
gaining- tacit consent of the 
principal povers to the status 
quo of enslavement of millions 
of people under the yoke of 
the Kremlin,

does hereby resolve:
1. to thank the President of 

the United States for his stead
fast adherence to the principles 
of morality and democracy in 
international relations, and for 
the continuing recognition of 
representation of Lithuania, 
Latvia and Estonia, at Wash
ington by *the legitimate diplo- 

negrams ir žydams. Nusikalstų 
įstatymui taip pat ir tas, kuris 
skelbtų, kad policijos suimtas 
plėšikas esąs lietuvis arba len
kas.

O šitaip vadinti negrą negru, 
žydą žydu, italą italu — nie
kur niekas nedraudė ir ne
draudžia.

Karpius išgyveno Amerikoje 
daug metų, bet nesiorientuoja 
paprasčiausiuose šios šalies 
gyveninio klausimuose, o de
dasi “žinovu” — ir klaidina 
kilus.

matic agents of those sovereign 
and independent nations, tem
porarily enslaved by Moscovite 
tyranny;

2. to thank Speaker Joseph 
W_. Martin, Jr., of the House nf 
Representatives, Representative 
Charles J. Kersten, other mem
bers of Congress of the United 
States, and the leadership of 
both the Republican and Dem
ocratic National Committees, 
for brightening the hope of 
liberation of the Baltic and 
other enslaved peoples, by the 
creation of the House Baltic 
Committee which will docum
ent and establish the pattern of 
aggression and enslavement 
followed by the conspirators of 
the Kremlin against the free 
peoples of the world;

3. to urge upon the President 
and the Secretary of State that 
no new international agree
ments be entered into with the 
rulers of the Soviet Union tacit
ly acknowledging the rule of 
the Soviet tyrants over the mil
lions of people of Central and 
Eeastern Europe and Asia;

4. to appeal to the President 
and the Secretary of State to 
consider the advisability of ad
vancing the‘policy of liberation 
by invoking the principles and 
obligations of membership inj 
the United Nations, and by urg
ing Soviet Russia to withdraw 
its armed forces and the Com
munist Party apparatus from 
the occupied countries;

5. to urge the Senate of the 
United States to honor the sig
nature of the United States up
on the Genocide Convention by 
ratifying the said convention, 
which out the hope of meeting 
the ultimate punishment upon 
the Soviet criminals guilty of 
inhuman cruelty in Lithuania 
and in all other Russian-oc
cupied countries.

Rezoliucija tarptautinės 
politikos klausimu

Amerikos Lietuviu Kongre- 
sas Chicagoje š. m. lapkričio 
27-28 d.d., apsvarstęs šio meto 
tarptautinės politikos posūkius, 
kurie gali tiesioginiai ar netie
sioginiai veikli būsimą Rytų 
Europos, tad ir Lietuvos, išlais
vinimą, pakartotinai pareiškia 
visų Amerikos lietuvių nepa
laužiamą valią ir pasidyžimą 
tęsti kovą dėl įgyvendinimo tei
singos taikos, kuri grąžintų lai
svę mūsų senajai tėvynei Lie
tuvai ir kiliems pavergties kra
štams.

(Bus daugiau)

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visa diena.

THOR HEYERDAHL

PLAUSTU PER RAMŲJĮ
VANDENYNA

i*

žvilgsnis atgal. — Senis iš Tatuhivos.
— Vėjas ir srovė. — Tiki pėdsakų 
beieškant. — Iš kur kilę Polynezijos 
gyventojai? — Pietjūrių paslaptys.
— Teorija ir faktai.—Legendos apie 
Kon-Tiki ir baltąją rasę. — Prasi
deda II pasaulinis karas.

(“KON-TIKI EXPEDISJONEN” KNYGOS 
ĮŽANGINIS SKYRIUS)

Iš norvegų kalbos vertė ST. VAINORAS

Kariais pasitaiko, kad žmogus atsiduri 
nuostabioj padėty. Tas gali atsitikti palaip
sniui ir natūrališkiausiu būdu, bet kai tai 
pajunti, staiga nustembi ir klausi save, 
kaip visa tai atsitiko? •

Sakysim, kai atsiduri' juroj ant plausto 
su papūga ir penketą draugų. Tuomet, 
anksčiau ar vėliau, visliek vieną rytą atsi
peikėsi, gal būt, kada geriau negu šiaip iš
silsėjęs, ir pradėsi galvoti.

Vieną rytą aš pasijutau tokioj .padėty.

Paėmęs peršlapusį kelionės dienyną tada 
rašiau:

“Gegužės 17. (1947 m.) Banguota jūra. 
Geras vėjas, šiandien aš virėjas; ant plau
sto radau septynias skraidančias žuvis, vie
ną rašalinę žuvį ant stogo ir kitą nepažįs
tamą žuvį Torsteino miegamajame mai- 
v 55 se ...

Šioj vietoj sustojo pieštukas, staiga gal
voj dingtelėjus minčiai: Iš tiesų, tai keis
ta Gegužės Septynioliktoji (Norvegų tauti
nė šventė, — Vert.). Beje, nepaprastai kais
ta ir visa aplinka — niekas kita, kaip tik 
dangus ir jūra. Kaip visa tai atsitiko?

Pasilenkus kiek į kairę, galėjau plačiai 
apžvelgti tamsiai mėlyną vandenyną su 
putojančiomis bangomis, nepaliaunamai 
riedančiomis pro šalį paskui amžinai ju
dantį horizontą. Pasisukus į dešinę, malė
si mūsų ūksmėta palapinė, kurt barzdotas 
individas, atsigulęs ant nugaros, skaitė 
Goethę ir, susimąstęs, krapštė plikais ko
jų pirštais skerslazdes bambukiniame sto
ge viršum mūsų ilgalaikės buveinės. O c O

-i ~S’

A-Bengtai, — (Bengi Danielson, švedų 
mokslininkas, ekspedicijos narys. — Vert.) 
tariau vaikydamas nuo dienyno žaliąją pa
pūgą. — Pasakyk, po galais, kaip mums 
atėjo į galvą šis dalykas?

Goethe nuslinko po gellonrude barzda.

— Po perkūnais, tu geriausiai žinai, juk 
tai buvo tavo kvaila mintis. Bet ji man vel
nioniškai patinka.

Jis pakėlė savo kojų pirštus per tris sker
sinius į viršų ir pasinėrė vėl į Goethę. Tro
belės lauko pusėj ant bambukinių grindų 
darbavosi kepinančio j saulėj kiti trys ber
nai. Jie buvo pusnuogiai, rudai nudegę su 
barzdomis, su druskos sluoksniu ant nuga- 
ro ir tokia išraiška, tartum jie kito nieko 
savo gyvenime nėra darę, kaip plukdę rąs- 

"tus per Ramųjį vandenyną. Pro duris įlin
do Erikas, laikydamas vienoj rankoj savo 
sekstantą, kitoj pluoštą popierių.

— Aštuoniasdešimt laipsnių ir keturias
dešimt šešios minutės į vakarus, astuoni 
laipsniai ir dešimt minučių į pietus; pui
kus plaukimas pastarosiomis dienomis, vy
ručiai !

Jis pagriebė mano pieštuką ir atžymėjo 
ant bambuko sienos kabančiame žemėla
py ratuką prie’ galo grandinės, sudarytos 
ir panašių 19 ratukų, prasidedančių iš Cal- 
la uosto Peru pajūry. Hermanas, Kautas 
ir Torsleinas taip pat skubiai sulindo pa
sidžiaugti naujuoju ratuku, kuris priarti
no mus apie 40 jūrmylių prie Pietjūrių sa
lų palyginus su priešpaskutiniu ratuku.

— Žiūrėkit, vyručiai! — sušuko Herma
nas pasididžiuodamas. — Mes esame jau 
1570 kilometrų nuo Peru pakraščių!

— Ir turime dar tik 6430 kilometrų ligi 
artimiausios salos, — įsiterpė atsargiai 
Kimias.

— Norint būti tiksliai informuotiems, 
tenka dar pastebėti, — pasakė Torstein, — 
kad esame 5000 metrų viršum jūros dug
no ir tam tikra skaičių sieksniu nuo mėnu
lio.

Tuo būdu mums visiems pasidarė visiš
kai aišku, kur mes buvome, o aš galėjau 
tęsti savo apdūmojimus, kodėl mes čia 
buvome. Papūga buvo lygiai linksma ir bū
tinai norėjo vaikštinėti ant dienyno. O van
denynas buvo toks pat apvalus ir dangaus 
apjuostas, giliai mėlynas, kaip anksčiau.

Atrodo, kad visa tai bus prasidėję per
eitą žiemą vienam New Yorko muziejaus 
kabinete. O gal būt, prieš dešimt metų vie
noj mažoj Marquesas salyno salelėj, vidu
ry Ramiojo vandenyno. Gal būt, mes išlip
sime į tą pačią salelę, jei tik šiaurės rytų 
vėjas nenuvarys mūsų toliau į pietus, Ta
hiti ir Tu amu tu salynų kryptim. Galėjau 
aiškiai įsivaizduoti šią salukę su paruda
vusiomis, vėjų nuplikintomis kalnų viršū
nėmis, . žaliomis džiunglėmis, kurios ėjo 
kalnų atskardžiu iki pat jūros, ir lieknas, 
amžinai siūbuojančias palmes pajūry. Sa
la vadinasi Faluhiva; tarp jos ir vietos, 
kurioj dabar mes metėmės, nebuvo jokios 
kilos žemės, ir vis dėlto ligi jos dar liko 

keletą tūkstančių jūrmylių. Mačiau pi'icš 
save siaurąjį Gula slėnį, prasiveriantį į jū
rą, ir atsiminiau, kaip mes sėdėdavome vie
nišame pajūry ir žiūrėdavome į beribį van
denyną, vakaras iš vakaro. Tada buvau sa
vo povesluvinėj kelionėj, ne su barzdotais 
jūrų vilkais, kaip dabar. Mes tada rankio
jome visokius gyvius, stabų paveikslus ir 
kitokius daiktus, primenančius vieną din
gusią kultūrą. Ypač vienas vakaras liko į 
mano atminime. Civilizuotasis pasaulis 
liko neribotai toli ir svetimas. Mudu buvo
me vieninteliai baltieji, išgyvenę šioj sale
lėj beveik metus laiko, lengvai pamiršę ci
vilizaciją su jos gerais ir blogais vaisiais. 
Gyvenome iš baslių sukultoj trobelėj, pa
sistatę palmių pavėsy prie jūros, ir valgė
me, ką davė tropikų miškas ir Ramusis 
vandenynas.

Nevengdami sunkios, bet praktiškos mo
kyklos, susipažinome su daugybe ypatin
gų Ramiojo vandenyno klausimų. Manau, 
kad dažnai dvasia ir kūnu pasijusdavome 
beeiną pėdomis tų primityviųjų žmonių, 
kurie atvyko į šią salą iš nežinomos jų tė
vynės ir kurių palikuonys laisvai sau gy
veno Polynezijos salose, kol pasirodė mū
siškė rasė su Biblija vienoj rankoj ir šau
tuvu bei degtinės buleliu kitoj.

(Bus daugiau)
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E JUBILIEJINIO KONTESTO PADANGES
Kontesto dalyviu eiles tebeauga. Užsiregistravo 5 nauji Kontesto 

dalyviai. Stoti Kontestan dar nevėlu.
Paskutiniu metu užsiregistra

vo dar 5 nauji Kontesto daly
viai: Julius Adomaitis, 6430 S. 
Campbell Avenue, Chicago, Ill., 
tel. PRospect 6-8819; Juozas H. 
Alikonis, 1005 W. 58 Street, 
Chicago, Ill., tel. WEntworth 6- 
6235; J. Janulaitis, 818 W. 33 
Place, Chicago, Ill., Jonas Leo
nas, 8205 Kosciuszko Ave., Cle
veland 3, Ohio; K. G. Urnežis, 
732 S. Amalia Ave., Los Ange
les 22, Calif.

Dabartinis Kontesto dalyvių 
sąrašas atrodo taip:

Chicago, III.
Mr. Julius Adomaitis, 6430 S. 

Campbell Ave., tel. PR 6-8819.
Mr. Juozas II. Alikonis, 1005 

W. 58 Street, tel. WE 6-6235.
Mrs. Ona Dovgin. 5916 So. 

Normal Blvd., tel EN 4-9055;
Mr. J. Janulaitis, 818 W. 33 

Place.
Mrs. Vera Jelga, 4758 West 

End Ave., tel. AUstin 7-9279.
Mr. Antanas Narbutas, 1033, 

W. 103 St., tel CE 3-6383;
Mr. Jonas Preikšai lis, 3726 S. 

Wallace St.
Mrs. Ona Sudeikienė, 3037 N. 

Laramie, tel. MU 5-8450;
Mr. Jonas Talalas, 7135-37 So. 

Ashland Ave., teL ST 3-092'6.
Mr. A. Tamkevičius, 7241 S. 

Troy St., tel. WA 5-6326.
Detroit, Mich.

Mrs. B. Keblaitiene, 5523 
Webb Ave., tel. WE 4-4866;

Mr. V. Pauža, gražios preky
bos Įmonės “Neringa 
kas, 1906 25th Street, tel. 
6-7134; buto tel. VE 5-0787.

Mr. J. Pilka, 13609 Pinehurst, 
tel. WE 4-5352;

Mr. K. J. Semaška, 8031 Kel- 
log Avė,;

Mr. A. Valuckas, 183 Minne
sota, East., tel. TU 3-3642.

Kiti Kontesto dalyviai yra 
iš šių vietovių:
Brooklyn, N. Y.

Mr. A. Žilinskas, 741 McDo
nough St.
Cicero, Ill.

Mr. K. P. Deveikis, 1330 S. 
49th Avenue.
Cleveland, Ohio

Mr. J. Armonas, 1567 E. 117 
Street, tel. BA 1-4092.

Mr. Jonas Leonas, 8205 Ko
sciuszko Ave.
Lawrence, Mass.

Mr. M. Stakionis, 29 Mon
mouth Street.
Los Angeles, Calif.

Mr. K. G. Urnežis, 732 So. 
Amalia Ave., tel. AN 0293.
Miami, Fla.

Mr. C. K. Braze, 4325 S .W. 
13 Street,- tel. 48-5300.
Omaha, Nebr.

Mr. J. Cicėnas, 3421 X Street.
Pittsburgh, Pa.

Mr. J. Taoras, 3301 Slope St. 
Jis dirba kartu su Mr. S. Baka- 
nu, 421 Forbes St., Bridgeville, 
Pa.
Racine, Wise.

Mr. St. Mockus, 2022—16th 
Street.

Rochester,-N. Y.
Mr. Alex Beresnevičius, nau

jai įsteigtos gražios prekybos 
įmonės “Tulip Variety Store” sa
vininkas, 573 Hudson Ave., tel. 
IIAmilton 1096, buto HAmilton 
7156.

Mr. P. Petronis, 5822 Verdun 
Avenue.
Toronto, Ont.

Mr. J. Novogrodskas, 708 
Windermere Ave.
Winnipeg, Man.

Mr. K. Beniušis, 561 Sargent 
Avenue.
Nereikia laukti Kort testo 
dalyvio atsilankant

Sąraše, kaip matome, yra nu
rodyti Kontesto dalyvių adresai 
ir tų, kurie pranešė, telefonai. 
Taigi, turint kokį reikalą, jiems 
galima paskambinti telefonu ar 
parašyti atviruką, ir jie prisista
tys ir mielai kiekvienam suinte
resuotam patarnaus. Nelaukime, 
kol Kontesto dalyvis pats apsi
lankys, bet jį patys pasikvieski- 
nie.
Kas Konteste pirmauja?

Ligi šios savaitęs Konteste 
pirmavo Antanas Narbutas iš 
Chicagos, bet paskutiniu metu 
jį pralenkė Kazys Deveikis iš 
Cicero. Tuo būdu Deveikis iš či- 
kagiečių atėmė pirmavimą. Po 
jo tuoj seka Narbutas, bet mo
terys kontestantės: Ona Sudei
kienė ir Vera Jelga lipa jam ant 
kulnų.

Penktoje ir šeštoje vietoje yra 
Jonas Armonas iš Cleveland© ir 
V. Pauža iš Detroito, septintoje 
K. J. Semaška iš Detroito.

Toliau seka B. Keblaitienė, J. 
Bacevičius, J. II. Alikonis, Jonas

savinin- Preikšaitis, M. Stakionis, A. 7a- 
TA linskas, K. G. Urnežis, A. Va

luckas, C. K. Braze, J. Talalas, 
J. Janulaitis ir kiti.

Yra dar ir tokių Kontesto da
lyvių, kurie dėl įvairių priežas
čių savo darbo Konteste dar ne
pradėjo.
Nereikia ilgai laukti

Netenka abejoti, kad bus to
kių dalyvių, kurie pradėję dar
bą po N. Metų dar galės pra
lenkti ir kitus, jei tie kiek savo 
tempą atleis. Bet aišku, kad juo 
anksčiau pradėsime darbą, juo 
geresnių rezultatų pasieksime.

Kiekvienas suintensyvinkime 
savo darbą c

Artimiausiu metu kiekvienas 
pasiryžkime pasiekti geresnę 
vietą Konteste. Aukščiau išvar
dintoje Kontesto dalyvių eilėje 
kiekvienas Kontesto dalyvis yra 
abai nedaug atsilikęs nuo prieš 
jį stovinčiojo. Dėl to, pasiryž- 
dme jį pasivyti ir pagerinti sa
vo padėtį. Daug ’pastangų ne
reikia. Reikia gauti tik vieną 
vita naują skaitytoją.
Kur gauti naujų skaitytojų?

Kiekvienas turi savo išdirbtą 
metodą naujiems skaitytojams 
gauti. Bet pasikalbėjus su mū
sų pirmaujančiais dalyviais aiš
kėja, kad jie naujų skaitytojų 
daugiausia gauna aplankydami 
juos namuose. Toliau seka tie 
nauji skaitytojai, kuriuos jie su
sitinka parengimuose ir susirin
kimuose. Iš to aišku, kad naują 
skaitytoją galima lengviau gauti 
tik asmeniškai su juo pasikalbė
jus. Kur su juo pasikalbėti, pri
klauso nuov Kontesto dalyvio as
meniškos iniciatyvos. Reikia 
kreipti didesnį dėmesį į mūsų 
naujuosius ateivius. Daugelis jų 
NAUJIENAS skaito, bet jų tar
pe dar galima daug naujų skai
tytojų gauti. Reikia tik jiems 
laikraštį pasiūlyti.

kad jis pasiaukojo bendram la
bui, kad jis brangina visuome
niškus reikalus. Tai rodys gra
žų sektiną pavyzdį kitiems. 
Ypač svarbu, kad užsiregistruo
tų iš tų vietovių, kur dar niekas 
Konteste dalyvauti neužrašė.

Kontestan stojimo • reikalu 
kreipkitės NAUJIENŲ •Adminis
tracijom

Juozas Skorubskas, 
Kontesto vedėjas

RAŠO KONTESTO DALYVIAI
Dekojrt už pažadėtą pagalbą

Naujienų Konteste dalyvauju 
pirmą kartą. Taigi, kaip prade
dančiai, manau, gal bus sunku 
gauti naujų skaitytojų. Bet, sa
kau, reikia pradėti, o pasekmės 
vėliau pasirodys.

Ir kaip nusidžiaugiau, kai ma
no prieteliai vienas po kito pasi
žadėjo man padėti.

Pirmieji per mane užsisakė 
“Naujienų” dienraštį J. A. Pau
lauskai, 5326 W. Winona St. O 
Paulauskienė pridūrė, kad ne 
tik užsisako sau laikraštį, bet 
pakalbins ir kitus mūsų kontes-

Tarptautinėję gyvuliu parodoje pirmą prizą laimėjo šis bulius, 
kuri nupirko Albert Pick (kairėje), Pick viešbučiu grandinės pre
zidentas. Jis sumokėjo už bulių $20,000 (po $20 su viršum už švara). 
Savininkė Sue White iš džiaugsmo apkabino bulių.

VIENA ŠIŲ DOVANŲ BUS JŪSŲ
NAUJIENŲ 40 METŲ JUBILIEJINIO KONTESTO DALYVIAMS 
yra paskirtos šios dovanos:
I-jo laipsnio — $500.00 GRYNAIS PINIGAIS.
H-jo laipsnio — $340.00 vertės TELEVIZIJOS APARATAS, gau

namas iš Jos. F. Budrik, Ine.
Hl-jo laipsnio — $300.00 vertės DEEPFREEZER, gaunamas iš 

Progress Furniture Co.
IV- jo laipsnio — $220.00 vertės ŠALDYTUVAS, gaunamas iš

Roosevelt Furniture Co.
V- jo laipsnio — $125.00 vertės RADIO APARATAS, gaunamas

iš Jos. F. Budrik, Ine.
VI- jo laipsnio — $100.00 GRYNAIS PINIGAIS.
VII- jo laipsnio — $83.95 vertės LIFETIME STAINLESS STEEL

tridugnių be vandens virti PUODŲ KOMPLEK
TAS (Beginners Set), gaunamas iš J. Skorubsko.

VIII- jo laipsnio — $50.00 vertės CYMA šveicariškas vyriškas
arba moteriškas RANKINIS LAIKRODIS, gau
namas iš J. Karvelio.

!X-jo laipsnio — $20.00 GRYNAIS PINIGAIS.
N-jo laipsnio — $10.00 GRYNAIS PINIGAIS.

Bet kurią išvardintą dovaną gaus kiekvienas, kuris tik pa
sieks jai gauti reikalingą, laipsnį. Jei keli kontesto dalyviai pa
sieks tą patį laipsnį, kiekvienas jų gaus to laipsnio dovaną.

Su visomis firmomis, iš kurių dovanos gaunamos, yra susi
tarta, kad, jei kas nenorės imti jam priklausančios dovanos, janl 
bus leista pasirinkti už tą sumą kitų dalykų. Taigi, kiekvienas 
galės gauti tai, kas jam labiausiai reikalinga.

tą paremti. Ačiū jai.
Kiti nauji skaitytojai yra po

nai Kasmauskai-Kasman, 6158 
S. Sacramento Ave. Juos teko 
sutikti zarasiškių susirinkime. 
Tai malonūs čia augę jauni žmo
nės, kurie mėgsta lietuvių spau
dą ir dalyvauja lietuviškame ju
dėjime.

Taip pat užsisakė dienraštį 
J. Petkūnas ir pasižadėjo man 
pagelbėti Konteste. Ačiū jam už 
pažadus.

Atsinaujino “Naujienas” po
nai Strupai, o p. Strupienė ža
dėjo pagelbėti man gauti naujų 
skaitytojų. Jie turi plaukų kir
pimo įstaigą 2609 W. 63 Street. 
Jai taip pat už paramą esu dė
kinga. Ji turi daug pažinčių, nes 
pas juos lankosi daug žmonių. 
Tai man galės daug pagelbėti.

Be to, visus kitus taip pat 
prašau būti mano talkininkais: 
užsisakyti naujai ar atsinaujinti 
per mane “Naujienas”. Būsiu vi
siems labai dėkinga.

Ona Sudeikienė.
3037 N. Laramie Ave., tel, 

MUlberry 5-8450
Marquette Parko lietuviams!

Pranešu mieliems Marquette 
Parko gyventojams — savo kai
mynams, kad įsirašiau dalyvauti 
Naujienų Jubiliejiniame Kontes
te. Jeigu kas nori naujai užsi
sakyti, ar pratęsti Naujienas, 
arba jose pasigarsinti, malonė
kite kreiptis į mane. Mielai vi
siems patarnausiu. Jeigu kas 
man padės dirbti Konteste, bū
siu nuoširdžiai dėkingas.

Jūsų
Julius Adomaitis. 

6430 So. Campbell Avė. 
Tel. PRospect 6-8819

CHICAGO SAVINOS & LOAN ASSOCIATION

JOHN PAKEL, prezidentas

Valdyba ir direktoriai, baigdami 1953 metus, taria širdingiausią ačiū visiems mūsų taupymo ir skolinimo nariams 
bei draugams už praėjusiais metais suteiktą privilegiją teikti patarnavimus finansiniuose Jūsų reikaluose. Pra
šome ir toliau mus remti, patariant savo draugams padėti taupomus pinigus į šią tvirtą, lietuviu tvarkomą, fi
nansinę įstaigą, kuri per daugelį metu išmoka taupyto jams vienodai aukštą dividendą.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION jau 30 metų saugiai ir pelningai aptarnauja Chicagos lietuvius ju 
biznyje. Ji yra tvarkingai ir sąžiningai vedama žmonių, turinčiu ilgu metų patyrimą. Dar didesniam saugumui 
kiekvieno taupytojo pinigai šioje įtaigoje yra pilnai apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Gov't.

Kviečiame visus pas mus, kur saugumas, aukštas dividendas ir malonus patarnavimas užtikrintas. Kas padės pini
gus iki sausio 15 dienos, tam dividendus užskaitysim už visą mėnesį.

Metiniu švenčiu’proga vaikučiai, atsilankiusieji su tėvais, gaus dovanu veltui; suaugusieji taip pat gaus ką nors 
atminimui. Per 1953 metus mūsų turtas paaugo virš $2,000,000. Dabar visas mūsų įstaigos turtas siekia arti 
$12,500,000.

I

CHICAGO SAVINGS. LOAN ASSOCIATION
6234 SOUTH WESTERN AVENUE Telefonas: GRovehill 6-7575

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

Los Angeles lietuviams, Calif.
Trijuose kontestuose dalyva

vęs, dalyvauju ir šiame — Nau
jienų 40 Metų Jubiliejiniame 
Konteste. Visų nuoširdžiai pra
šau talkos. Padėkite man, kad 
Los Angeles neliktų nė vieno 
lietuvio, kuris neskaitytų visą 
laiką tiesiu demokratiniu keliu 
einančio didžiausio ir seniausio 
lietuviško laikraščio Naujienų.

K.-G. Urnežis, 
732 So. Amalia Ave., 

Tel. A. N. 0293
Draugai mane remia

Kai tik buvo paskelbta, kad aš 
dalyvauju Naujienų Jubiliejinia
me Konteste, kasdien vis dau
giau paramos susilaukiu iš sa
vo draugų. Tik1 vienos savaitės 
bėgyje per mane užsisakė Nau
jienas: Javars Michael, 6322 N. 
W. Miami Place, Mrs. A. Na
vickas, 1777 Meridian Ave., Mia
mi Beach, S. J. Swolkin, 1109 
N. 18th Ave., Hollywood, V. 
Skupeika, 1309 N. 24th Ave., 
Hollywood.

Visiems jiems mano didelė 
padėka.

Visus kitus- floridiečius taip 
pat prašau mane remti. Kas tu
ri kokį reikalą, malonėkite kreip
tis pas mane. Mielai patarnau
siu.

C. K. Braze.
4325 S. W. 13th Street 

Miami 34, la. Tel. 48-5300.

Lietuvių Auditorija I KETURIOS SALĖS
„ „ . , . ~ , IŠNUOMOJAMOS VESTUVĖMS IR POBŪ-

3133 So. Halsted Street VIAMS SU MAISTU'AR BE MAISTO.
Teief.: victory 2-6172 | Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui

Kiekvieną šeštadienį ir sekmadienį 
grojant BALIO PAKŠTO orkestrui

ŠOKIAI
Pradžia 8 valandą vakaro 

Sekmadieniais šokiai 7:30 valandą, 
įėjimas neapmokamas.”

Visos daiktines dovanos bus pačių naujausių modelių.

Pasiuntė tremtiniams
70 paketėlių

Wabash Rail Rd. Co., Roose
velt Rd. 12, lietuviai darbinin
kai švenčių proga suaukojo ir 
per Balfą pasiuntė 70 paketė
lių (11 svarų kiekvienas) Vokie
tijoj lietuviams seneliams ir li
goniams.

Dvi siuntos po 25 pkt. pasiųs
ta Liet. Tr. Br. komitetui Va
rei, b. Oldenburg, liet, senelių 
prieglaudai. Iš jų apie vienas 
ketvirtadalis paskirta prie 01- 
denburgo T. B. sanatorijos lie
tuviams ligoniams. Kadangi tre
čia siunta nepilna, tik 20 pk., 
tai paprašytas Baltas persiųsti 
kun. V. šarkai. Jis išdalins la
biausiai reikalingiems. P.

Norimam laipsniui pasiekti ir norimai dovanai gauti reikia 
tik surinkti atitinkamą skaičių naujų prenumeratorių Daugiau 
nieko. Ankščiau pradėjęs rinkti, kiekvienas surinks daugiau pre
numeratorių ir gaus vertingesnę dovaną. Dėl to, neatidėliojant 
reikia kreiptis NAUJIENŲ Administracijon ir registruotis Kon
testo' dalyviu.

Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni
mo su naujom ir patogiom namų reikmenim 
iš Progress Lietuvių Bendrovės Krautuvės!! 
Šį mėnesį čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išparda
vimas. Kainos numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų setų, 
kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plovyklų, vai
kams rakandu ir visų kitų namam reikmenų.

Lengvi ^mokėjimai pritaikomi visiems. Lankykite visi čia

ERDVIĄ IR PATOGIĄ
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Dar ne pilnai apsi$vietes-.
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4181183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos 
— 1 valandos darbas —

Dirbtini Dantys Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

— 1 valandos darbas —

Laisvi ar nepritaikyti?
DANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos.
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos.
— 1 valandos darbas —

Statė Dental
Plate Laboratory

Cleveland Dental
Plate Laboratory

22 W. Madison, Room 223, 
DE 2-6804

1587 W. Ogden Ave. MO 6-3733
1425 Wilson Ave. LO 1-9280

1635 V/. 47th St. Y Ards 7-4499
944 W. 63rd. WAIbrook 5-2558
639% W. 63rd St. WE 6-2608

456 W. North Ave. Ml 2-6221
404 E. 47th Street. AT 5-6880
160 Milwaukee Ave. HU 9-3242

Rockford, Ill.
Mr. J. Bacevičius, 615 Maple 

Street.
Scottville, Mich.

Mr. V. Phillips, Rt. 1,. Box 
595.

KANADOJE:
Hamilton, Ont.

Mr. KI. Prielgauskas, 232 
Hughson St., N.
Montreal, Que.

Mr. ’St. Paulauskas, 24, Le
blanc E. St.;

Kontestan stoti dar galima
Kiekvienas skaitytojas, ku

riam yra arti širdies savo laik
raščio išplatinimas, Kontestan 
dar gali stoti. Laiko ligi Kon
testo pabaigos yra daug. Dar 
galima pasiekti gražių rezulta
tų. Šiame skyriuje yra Kontes
to dalyviams paskirtų dovanų 
sąrašas. Ne tiek yra svarbi pa
ti dovanos vertė, kiek tai, kad 
toji dovana visą laiką primins 
ne tik pačiam dalyviui, bet ir 

Ijo pažįstamiems bei draugams,
ITHI1WIIW IIV. wri 11»—————« n1 i im i m ibii i, m itanin ii—"■ i i i-. in
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PRANAŠYSTĖS IR TIKROVE
Jau gilioje senovėje žmogus 

norėjo sužinoti savo ateiti ir 
pagal žynių, pranašų ir žvaigž
džių nurodymus atitinkamai 
tvarkyti savo gyvenimą. Ypač 
didelės reikšmes turėjo astrolo
gija. žmogus tikėjo, kad dan
gaus kūnai turėjo didelės įtakos 
žemei. Astrologijos Įtakoje Įvai
rūs senovės mokslininkai, kuni
gai ir šarlatanai Įtikinėjo, kad 
žvaigždės taipogi turi įtakos i 
atskirus žemės gyventojus ir 
kad žmogaus likimą galima iš
skaityti iš žvaigždžių ir kad tas 
likimas yra surištas su atitin
kama žvaigžde.

Aišku savaime, kad tokia as
trologija nieko bendra neturėjo 
su mokslu. Tačiau kronikose 
randame kartais net fantastinių 
astrologų pranašysčių, kurios 
racionaliu ir logišku būdu nega
lėjo būti išaiškintos, nors išsi
pildė beveik moksliniu tikslumu.

Delfų Pitija ir Romos Sybilė

Astrologija gimė maždaug 
prieš 5000 metų Mesopotamijoje 
ir labiausiai buvo išsiplėtusi Ba
bilonijoje. Iš ten pateko į kitus 
kraštus, daugiausia į Asiriją ir 
Egiptą, o paskui i senovės Grai
kiją.

Astrologijos įtaka pastebima 
daugely graikų veikalų. Pvz. be 
Delfų Pitijos joks graikų hero
jus nedrįso išsiruošti į žygi.

Dar labiau astrologija buvo 
išsiplėtusi senovės Romoje. Kai 
kurios pranašystės buvo taip 
tikslios, kad net dabar skaito
mos su nusistebėjimu. Kiekvie
nas imperatorius turėjo savo 
astrologus. Sybilės pranašystė, 
žinoma iš Punų karų laikotar
pio ir liečia’ šešis vėlesnius im
peratorius (nuo Julijaus Ceza
rio iki Nerono), stebina savo 
tikslumu.
Viduramžių astrologija

Iš Viduržemio jūros valsty
bių astrologija persikėlė atgal i 
Rytus, Į Bizantiją ir arabų pa
saulį, ir dar toliau į Indiją ir 
Kiniją. Jos Įtakoje gimė deter
minizmo teorija, kuri iki šiol 
viešpatauja musulmonų valsty
bėse. Ji reiškiasi fataliniu tvir
tinimu: “Kas turi būti — tai 
bus”.

Iš Rytų astrologija grįžo į 
viduramžių Europą. Vėliau iš
siplėtė dar labiau, ypač kai bu
vo sujungta su žydų “Kabala”. 
Iš tų laikų yra užsilikusi labai 
turtinga astrologinė literatūra 
ir net pats Kopernikas labai do
mėjosi astrologija.

Krikščionių bažnyčia neturė
jo vienodos nuomonės astrologi
jos atžvilgiu, nors teorija, kad 
žvaigždės nusprendžia žmogaus 
likimą, yra priešinga bažnyčios 
mokslui, kuris skelbia, kad žmo
gus turi laisvą valią ir gali pa
sirinkti gerą ar blogą kelią. Fak
tas, kad viduramžiuose daug ku
nigų buvo astrologais be baž
nytinės valdžios pasipriešinimo. 
Tačiau buvo nemaža atsitikimų, 
kad astrologai buvo sudeginti 
ant laužo, ypač kai jų prana
šystės buvo nemalonios tų laikų

diduomenei.
pranašystės
labai daug ir yra net 
literatūra, o nemaža

Kai kurie komentato- 
pranašystėse randa net 
(kurį Nostradamus pa- 
Histeriu), tačiau dalis, 

revoliuciją,

bMTEJ) I
Mr. ir Mrs. Galle iš Cary (III.) ir ju penki vaikai žuvo, kai jy 

automobilis netoli Palatine (III.) susidūrė su traukiniu.

★ Garsenybės atsilankys į jū
sų namus! Garsūs aktoriai, po
litikai, dainininkai, žurnalistai 
ir sportininkai kalbės, dainuos 
ir vaidins jūsų kambary, nes 
1951 m. Zenith, General Electric 
ir CBS Columbia televizijos apa
ratai tai]) aiškiai ir natūraliai 
perduoda garsą ir paveikslą, jog 
atrodo, kad jie čia pat. Inž. A. 
Senienas savo prekyboje “Dai
na”, 3130 So. Halsted Si. Tel. 
DA 6-6887, siūlo jums Įsigyti 
vieną iš šių TV aparatų. (Sk.).
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

TILLSONBURG, DELHI IR 
SIMCOE LIETUVIAMS

Pranešame Tillsonburgo, Delhi ir 
Simcoe lietuviams, kad Delhi (King 
and Queen kampe) atidaryta nauja 
krautuvė, kurioje parduodami švieži 
produktai. Europietiška duona. Sava 
skerdykla. Visi mėsos gaminiai yra 
geriausios rūšies. Žiemos švenčių 
metu visos prekės yra atpigintos.

Prašome visus lietuvius užeiti ir 
įsitikinti. Kviečia

SAVININKAI.
IIBIIBIIE1IIBIIIIIII

siu laiku c. c-

J u vra ; *- 
turtinga 
straipsnių apie busimuosius įvy
kius galima rasti spaudoje.

Iš svarbiausių reikia paminė
ti Nostradamusą, gyvenusį 1503 
— 1566 m. Tai buvo žydų kilmės 
prancūzų astrologas, kurio tik
roji pavardė Michel de Nostra- 
dame. Jo pranašystės nėra visai 
aiškios, 
riai j o 
Hitlerį 
vadino
liečianti prancūzų 
yra labai tiksli. Jis įspėjo ka
raliaus galvos nukirtimą ir visą ’ 
revoliucijos chronologiją. Nerei
kia pamiršti, kad savo pranašys
tes jSTostradamus rašė 200 pietų 
prieš revoliuciją.

Nostradamus buvo dviejų ka
ralių gydytojas, filosofinių, ma
tematiniu ir astronominiu veika- c c

lų autorius. Savo pranašystėse, 
kurias surašė eiliuota forma, 
kalbėjo apie busimuosius įvy
kius, būsimų valdovų gyvenimą 
ir mirtį, tarpvalstybinius karus, 
apie išradimus, apie būsimas ka
tastrofas, badmečius, revoliuci
jas, meilės intrigas, karalių eg
zekucijas ir abdikacijas.

Kai kurios pranašystės buvo 
labai tikslios, gi kitos buvo mig
lotos, kol įvykiai jų nepatvirti
no. Pvz. 1552’ metais parašė 
strofą, kuri mus betarpiai lie
čia :

“Po keturių šimtų metų po 
parašymo šių eilučių Erelis su 
Meška susirungs. Abiejų kova 
bus gigantinė, bet perkūnai pa
sieks Mešką”.

Seniau buvo manyta, kad tai 
liečia žvėris, bet dabar visiems 
aišku, kad čia kalbama apie ame
rikiečių erelį ir rusišką mešką. 
O perkūnai reiškia atominę 
bombą. Nostradamus eiliuotose 
pranašystėse buvo vartojamas 
keistas kalbų mišinys: graikų, 
lotynų, ispanų, italų ir prancū
zų. Jis sudarė daug naujų žo
džių, pasiremdamas dažnai mi
tologija ir alegorijomis. Patsai 
Nostradamus laiške, rašytame 
sūnui Julijonui, taip sako: 
šiau, ką 
atbudau, 
pieniuje”.

Reikia 
darnus 
gabumai pasireiškė jau prieš jį 
buvusiose kartose, bet labiausiai 
pasižymėjo jis pats. Savo kny
gos 
tės 
liai 
tik 
karaliais ir kardinolais jį išgel
bėjo nuo persekiojimų ir baus
mės už h ereziją. Po mirties, ku
rią jis anksčiau aprašė, bažnyti
nė vyresnybė įsakė jį palaidoti 
pusiau viduje, pusiau iš oro So
lon bažnyčioje netoli Lijono.

Nostradamus pagarsėjo, kai 
įspėjo 1555 m. pranašyste kara
liaus Henriko II mirtį: “Mūšio 
lauke, kovoje panašioje į dviko
vę, nuo dviejų žaizdų perdurtoj 
aky”. 1559 m. Henrikas II mirė 
draugiškoje dvikovoje tumėj aus

valgome baltą kiaulytę, tai ko- derniojo oro karo bombardavi- 
kią gi gaus vilkas?”... “Neti- mų panika apimtų pabėgėlių, 
kiu” — atsakė aiškiaregys, —j Įrodinėjama,
“lėkštėje guli juoda kiaulytė”, mus išpranašavo ir Petaino kar- 

i Vėliau tą klausimą išaiškino vi- j erą bei likimą, šalia to Nostra- 
sų nustebimui, nusigandęs virė- darnus išpranašavo tris pasauli- 
jas. nius karus: anot jo, pirmąjį su-

Kitą kartą Nostradamus atsi-.kėlė Napoleonas, antrąjį Hitle
ris, trečią ir paskutinį — “azi
jatas”.

“Savo buveinę apleis Rytų

kad Nostrada-

Ra- 
mačiau sapne . .. Kai 
sakiniai jau buvo po-

pabrėžti, kad >Nostra- 
giminės aiškiaregystės

įžangoje jis rašė: “Laikyki- 
iš tolo visi astrologai, kvai- 
ir šarlatanai” ... Iš tikrųjų, 
jo draugiški santykiai su

metū. Jietis perdūrė jam dešinę 
akį ir perplovė gerklę.

Apie Nostradamus kursavo 
daug anekdotų. Populiariausia 
buvo istorija apie kiaulytes. Pa
sivaikščiojimo metu vienas lor
das ir jis pastebėjo tvarte dvi 
kiaulytes: baltą ir juodą. Dėl 
juoko lordas paklausė Nostra
damusą apie tų kiaulyčių liki
mą. “Suvalgysime juodą, gi bal
tą suės vilkas” — buvo jo at
sakymas. Lordas slaptai liepė 
virėjui patiekti vakarienei bal
tą kiaulytę. Kai kiaulytė buvo 
paruošta kepimui, o virėjos pa
sišalino, įpuolė į virtuvę jaunas, 
prijaukintas vilkas ir ... ją su
ėdė. Virėjas daug negalvoda
mas paskerdė juodą kiaulytę ir 
patiekė vakarienei. Nieko neži
nodamas lordas Florriville klau
sė Nostradamusą: “Taip, pone,

klaupė prieš jauną kaimietį, be
einantį iš Anconos. Labai nu
stebintiems tokiu elgesiu kelio
nės draugams paaiškino: “Buvau 
priverstas atsiklaupti prieš Jo 
Šventenybę”. Po dviejų metų 
Nostradamuso mirties, šis kai
mietis, Felice Peretti, buvo iš
rinktas popiežium. Tai buvo 
Sikstas V.

Nostradamuso darbais domė
josi kiti astrologai ir šarlatanai, 
kurie panaudojo jo vardą ir gar- 
singumą, išleisdami “Sapnų 
knygą” ir “Naujas Nostrada
muso pranašystes”.

Nostradamus nustatė prancū
zų revoliucijos datą — 1792 me
tus — ir pačią revoliuciją pava
dino “La Commune Avenement” 
— liaudies atėjimas į 
Davė vardą Napoleonui 
anagrame “Pan Lay 
apibūdindamas jį, kaip
torių, gimusį netoli Italijos, ku
ris iš paprasto kareivio pasida
rys imperijos kūrėju. Išprana
šavo Karoliaus I egzekuciją, ra
šydamas: “Londono senatas nu
teis mirti savo karalių”. Apie 
Kromvelį pasakė: “Uzurpatorius 
pasidarys protektorium” ir nu
statė tikslią šv. Povilo katedros 
gaisro datą Londone ir tą gais
rą apraše.

Rusijos revoliuciją taip apra
šė: “Užtrauks gelbėjimosi gies
mes slavų gentis. Bus sugauti 
kunigaikščiai, ponai suimti, ne
sąmoningi kvailiai pagrobs val
džią. Bus sutikti kaip dievų 
įkvėptieji”.
Nostradamus vardais pavadino 
prieš šimtmečius Franco ir Hit-

valdžią. 
garsiam 
Noron”, 
impera-

Apie Franco taip išsireiškė: 
“Išskris iš Ispanijos tam, kad 
grįžtų kovai ilgame kare, nai
kinančiam kraštą, ir paleis iš
rinktą parlamentą”.

Hitlerį jis savo eilėse pavadi
no “Histeriu”. Jo eilės, aprašiu
sios Hitlerį ir Didžiąją Vokieti
ją, dabar skamba kaip istorinės 
citatos:

“Vadą Didžiajame Reiche ap
sės jo blogas kraštui patarnavi
mas. Histeris bus ištroškęs už
kariavimų, nebodamas žmogaus 
ir Dievo teisių. Histeris pri
jungs prie Didžiosios Vokietijos 
plotų Brabantę, Flandriją, Bur
gi ją, Genda ir Boloniją. Paktu 
didįjį karvedį iš Armėnijos ne

Apeninus, prasiverš pro dan
gų, nevalomus sniego kalnus ir 
savo botagu kiekvieną kirs”.

Įdomiausia, kad Nostradamus 
pavartojo žodi “uždanga”! (cour- 
tine). “Erelio bus didelės pa
stangos. Atsidarys okeano du
rys. Saloje atsisės nauja valdžia. 
Uždanga atidaryta. Londonas 
dreba. Erelis ir Gryfas nugalės 
azijatą”. Gryfas yra mitologi
jos žvėris, kilęs iš erelio ir liūto 
— poetinis anglų - amerikiečių 
sąjungos apibūdinimas. Ereli ir 
Gryfą kovoje su azijatu pa
rems kitos valstybės, ne iš sim
patijų, bet iš baimės. Pabaigoje 
yra gera naujiena vakariniam 
pasauliui “Neužilgo azijatas bus 
nugalėtas”.

Hitleris buvo didelėje tų’pra
našysčių įtakoje ir dažnai kniso
si vokiškame vertime, išleistame 
1799 metais. Gal būt, jį domi
no eilėraštis su pranašyste apie 
jo mirtį “geležiniame narve”.

Jeigu tikėti Nostradamo pra- 
našystėmis, tai neužilgo turi but 
galas dabartinių diktatūrų, nes 
anot jo, kažkokio didžiojo vado, 
kuris dar nežinomas, vedamos, 
atgims pavergtos tautos: Rusi
ja ves kruvinus karus, įvyks su
naikinimas didelio laivyno ga
lingojo Neptūno.

Pagaliau kas pajėgs suprasti 
tuos stebėtinus pranašingus ei
lėraščius, iš kurių dalis išsipildė 
dar prie Nostradamo gyvos gal
vos, tokiame laipsny, kad buvo 
pašauktas į Karaliaus Karolio 
Tarybą ir tapo gilaus karalie
nės Katarinos De Mediči susi
domėjimo objektu.

pradės karą. Jo laivynas greit 
perplauks per jūras, pasirody
damas arti lotynų žemės. Po 
mūšio ir kovos jūroje, galingas 
Neptūnas (Anglija?) bus aukš
tumoje. Savo aukščiausiame 
bokšte Raudonasis priešas išbals 
iš baimės, palikdamas didįjį van
denyną iš išgąsčio. Armijos il
gai kovos ore. Medžiai bus 
parversti miesto vidury, kirmė
lės, niežėjimas, kardas ir degan
tis degutas ant veidų. Paskui 
Adrijos monarchas (Italija), 
kris, Rumunijos, Anglijos, Len
kijos ir Bohemijos tautos suda
rys sąjungą, kad perėjus per 
Herkuleso stulpus. Barcelona ir 
Saguntą sudarys brutalią in
trigą. Slavų tautos, karinio ūpo 
pagautos, iškils taip aukštai, 
kad nušluos kunigaikštį, kuris 
gims užkampy. Jis pereis jūras, 
sudarys armijas kalnuose. Du 
kartu iškils aukštai ir du kartu 
kris žemyn. Rytai taipogi nu
silpnins Vakarus. Jo priešai po 
keliu mūšiu bus išvaryti nieko 
nepasiekę”.

Yra ir daugiau kitokių pra
našysčių, bet jos nėra taip ryš
kios ir įdomios, kaip Nostrada
mo. Ateitis parodys, ar jo lie
čianti trečiąjį pasaulinį karą 
pranašystė išsipildys ar ne.

Lituanus

Po 400 metų Nostradamus li
ko lygiai nesuprantamas, kaip ir 
gyvas būdamas. Štai dar viena 
jo pranašystė:

“Naujas ir smarkus lietus. 
Staiga dviem armijom pasiprie
šins akmuo iš dangaus ir ugnis 
padarys jūrą akmeninę. Per že
mę ir jūrą septynių staigi mir
tis. Kometai pasirodžius trys di
dieji kunigaikščiai taps priešais. 
Smūgis iš dangaus, ramybė dre
bančios žemės. Po ir Tibras au
dringi, gyvatė padėta ant kran
to. Kai geležis ir laiškas bus už
daryti žuvy. Jis išeis priekin ir

Suvalkiečių D-jos 
choro pamokos

Suvalkiečių Draugijos choro 
pamokos įvyks antradienį, 
gruodžio 29 d., 7:30 vai. vakare 
Marquette Hall salėje, 6908 > So. 
Western Ave. Visi keturi halsai 
prašomi dalyvauti. Rengiamės 
Naujųjų Metų sutikimui, todėl 
turime prisiruošti. Be to, va

liuosime i Melrose Parką 
BALFui koncerto programos 
atlikti sausio 9 d.
—Ona švirmickas, Choro rast.

DAN SMITH MIRĖ

Praeitą šeštadienį ligoninėje 
mirė Dan Smith, šalia Lietuvių 
Tautinių Kapinių turėjęs taver
ną ir daržą mažų draugijų pik
nikams ruošti. Buvo pasklidusi 
žinia, kad jis mirė praeitą tre
čiadienį, bet ji buvo netikra. Ta
vernos savininkas trečiadienį 
tiktai sunegalėjo. Jis buvo tuo
jau nuvežtas Cook County ligo
ninėn ir padėtas deguonies pa
lapinėm Mirė jis tiktai šeštadie
nį

Tikroji Dan Smitho pavardė 
buvo Deveikis. Prieš 61 metus 
jis gimė Lietuvoje. Kurį laiką 
gyveno Michigan valstybėje. 
Ten turėjo farmą ir šeimą. Bet 
viską palikęs, atvyko į Chicago, 
kur susituokė su kita moterimi. 
Su pirmąja jis turėjo sūnų, o 
su antrąja — dukerį.

Dan Smith bus laidojamas an
tradieni Lietuviu Tautinėse Ka
pinėse, kur tavernos savininkas 
seniai buvo įsigijęs sklypą ir pa
sistatęs paminklą.

Smitho kaimynas
★ Televizija neveikia—patai

syt “Dainoj” ją reikia! Lietuvio 
inž. A. Semėno vedamoje radi
jo ir TV prekyboje sąžiningai 
ir atydžiai taisomi sugedę radi
jo, TV aparatai ir kiti įrengimai 
arba gaunamos visos lempos. 
Užeikite į “Dainą”, 3130 S. Hal
sted St. Tel. DA 6-6887. (Sk.).

BEVERLY HELLS GELINYČ1A
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir- dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

jinksmumu ar liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų ne 
nūs su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

mGčlfcs Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban 
ketams, Laidotu 
vėms, Papuoši- 

........ . ..... ■— mams. 
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

| flVFIKISLUfMIlIO Visas Pasaulio
-------------- ---------- Dalis

KV1ETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams. 
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

, LIODĖSIO VALANDOJ
I Šnuhitt Į

MAŽEIKA«EVANS
| lAIDOTl/Vill DIREKTORIAI I
I 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.
Tiema, knrie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau jūsų aamp

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
* ®

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

I JčoittčiosTtšosemieštodalyse
* ....... ■■■■ I -------------------- ■ --------------- - «

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

==- AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-8672 PUllman 5-1276

rėš apgauti. Bus užpulti 'Viena 
ir Koelnas”.

Brabantas, Flandrija, Burgija, 
Genda ir Bolonija — tai Olandi
ja, Belgija ir Prancūzija. Hitle
rio paktas (neagresijos paktas) 
“su didžiuoju karvedžiu iš Ar
mėnijos” — tai paktas su Stali
nu. XVI šimtmety Armėnija va
dino kraštą, kuris buvo į pietus 
nuo Kaukazo, gi gimęs Tiflise 
Stalinas galėjo būti drąsiai prieš 
keturius šimtmečius vadina
mas “armėnu” arba azijatu 
(Oriental), “žmonės masėmis 
bėgs iš Vokietijos nuo Histerio 
persekiojimų (Hitlerio). Vokieti
ja ir jos kaimynai tada kariaus 
dėl dangaus ir debesų kontro
lės, gi tautos pakely kentės nuo 
ugnies, lekiančios iš dangaus”, 
— štai vaizdas nupieštas mo- 
6 — NAUJIENOS? CHICAGO 8, ILL.

JONAS MONKUS
Gyveno 2134 So. Halsted Street, Chicago

Mirė 1953 m. gruodžio 26 d., 12:25 vai. ryto, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio parapijoj, Panevėžio apskrity.

Amerikoj išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: krikšto duktė Anna Case, pagal tėvus Benikaitis, 

jos vyras Kenneth ir kiti giminės, draugai ir pažįstamieji.
Priklausė Chicagos Lietuviu Draugijai.
Kūnas pašarvotas Petro Gurskio koplyčioje, 659 West 18th St.
Trečiadieni, gruodžio 30 d. 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios || 

Į Šv. Petro ir Povilo parap. bažnyčią, o po gedulingy pamaldų bus B 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Monkus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai S 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą || 
ir atsisveikinimą. j!

Nuliūdę lieka:
Krikšto Duktė, įos Vyras, kiti Giminės ir Draugai.

Laid. Direktorius Petras Gurskis, Tel. SEeley 3-5711.

—MONDAY, DECEMBER 28, 1953

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-8401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

X LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-8573

GARSINKITE “NAUJIENOSE”
.. bu—anniwt— ■.iiiaiiiMnm  ■ i>ai ■ iMarr. awa——a—į i ar wiBWMiaiiXiiwaan waa.w.M*—„u—..—w—



X^YTAUTAS KAVOLIUS

KAS YRA NUSIKAITIMU PRIEŽASTIMI?
Joks sociologas nei, manau, 1 

psichiatras nesutiks su “Mūsų i 
Mokyklos” 34 nr. (Naujienų ' 
292 nr.) mintimi, jog “krimi- ] 
nulinė spauda ir kriminaliniai 
vaizdavimai, kinoteatruose ar > 
televizijoje, tebėra didele prie- ' 
žastimi (m. pbr.) krašte Įvyks
tančių nusikaltimų.” Pačios sa
vimi, tokios programos nėra 
priežastimi nieko, išskyrus be
viltiškai ir nebeatitaisomai su
darkyto skonio. (Gero skonio 
nebeparodo nė mūsų pačių 
Amerikoje bręstus atžalynas — 
išskyrus nebent tas, kurios gy
vena pagal prasmingą Viola 
Bankes patarimą: “Visada rū
pinkis savo drabužiais, o tavo 
reputacija tegul pati savimi pa
sirūpina”).

Nusikaltimų priežastimi nė
ra pavyzdys, kurių tokios pro
gramos* apsčiai duoda. Tačiau 
lygia dalia nuo nusikaltimų 
nesulaiko moralizuojančios 
programų užbaigos, kuriose 
niekadirbiai visada lieka gra
žiai nubausti. Nesekame gi 
kiekvienu pavyzdžiu, su kuriuo 
susiduriame! Turime savyje se
lektorių — keturmečiai vaikai 
jau jį turi — kuris įgalina mus 
reaguoti i aplinką ir pasisavin
ti iš daugybės mums prieina
mų pavyzdžių tik kai kuriuos, 
mums patrauklesnius. Iš kitos 
pusės: galime gerai protu su
vokti savo veiksmų pasėkas, ir, 
jeigu esame psichoanalitiškai 
pralavinti, jų gilesnes priežas
tis, tačiau šis supratimas retai 
tepadeda mums savo veiksmus 
pakeisti, net jei to ir norėtume. 
Elgesys priklauso ne nuo pro
tinio apsisprendimo, bet nuo 
visos vidinės dinamikos, ku
rioje protas sudaro tik vieną 
pradą, ir tai retai svarbiausią. 
Tie vaikai, kuriuos TV progra
mos ir “komikai” suvedžioja 
nusikaltimams ar brutalumui, 
kaip tik mažiausia esti protinio 
bruožo savo elgesy apspren
džiami. Dėl to jei nepaveikia-1 
nfi protinių argumentų’,' kai]) 
nerodymų Į tokio veiksmo blo
gumą ar Į gresiančią bausmę 
(tai, tur būt, didžiai stebina tė
vus, kurie patys savo elgesy ir 
ypač vaikų auklėjime parodo 
daugiau neracionalaus elemen- 
to, negu protinio supratimo ir 
pramatymo). ši savybė — pa
sidavimas žemiau sąmoningu
mo slenksčio glūdintiems ne
sveikiems pradams — nėra TV 
ar komikų naudojimo pasėka, 
bet, priešingai, priežastis, dėl 
ko jų naudoj imas duoda blo- 
gų pasėkų. Dauguma gi vaikų, 
žiūrinčių TV, netampa delin- 
kventais, o daug kas, kuriems 
TV neprieinama, su dideliu 
džiaugsmu atsiduoda pažymė
tinai sėkmingai kriminalinei 
karjerai.

Tikrosios vaikų, kai]) ir su
augusių, demoralizacijos prie
žasties reikia ieškoti ne išori
niuose veiksmuose, o vidinėje 
dinamikoje, kuri iš vidaus ska
tina vaiką destruktyvias ir iš
kreiptas Įtakas noriai priimti, 
jumis pasekti, net jų ieškoti, šis 
destruktyviu, iškreiptų ir sen- 
sualinįų pradų gyvenime ieško
jimas reiškia nesaugumo ir ne
pakankamumo pajutimą, prieš 
kurį vaikas ar ir suaugęs bejė
gis pasipriešinti, jeigu jo pa
tirtis šeimoje ir pasaulyje ja
me šiuos pradus išugdė. TV ir 
komikų suteikiami pavyzdžiai 
nėra neigiamo ilgesio priežas
timi, bet tik proginiu veiksniu; 
jie duoda formą, kuria išsireiš
kia vidinis silpnumas. Jeigu 
vaikas esti TV ar kieno kito 
suvedžiojamas, tai yra ženklas, 
kad šeima nepajėgė integruoti 
prieštaraujančių moderniojo 
gyvenimo jėgų savyje ir per tai 
— besivystančioje vaiko asme
nybėje; jog ji nepajėgė sukur
ti tvirto ir sykiu pakankamai 
lankstaus asmenybės nugar
kaulio; žodžiu, neatsiekė svei
kos ir atsparios asmenybės,, 
nuo kurios iškreipti arba per
versiški pasiūlymai (ir lai, ką 
TV patiekia, yra daugiausia 
psichologiškai ir kultūriškai iš-

kreipta) nutekėtų, kaip vanduo 
nuo savo vardo vertos žąsies. 
Pasidavimas svetimoms įta
koms be pasipriešinimo—ypač 
tokioms, kurias vaikas žino 
esant “blogomis” ir kurias jo 
kultūra apibrėžia kaip neigia
mas — yra nesuprastos ir tė
vų mokamai neišnaudotos vai
kystės ir jaunystės pasėka; bet 
tikėti, kad tėvai, kurie nėra gi- 
linęsi nei į auklėjimo psicho
logiją, nei — mūsų atveju — į 
išeivijos sociologiją, mokamai 
išnaudotų vaikystės galimybes 
— yra, iš tiesų, tikėti žmogaus 
dieviškumu.

/
ir yra individualinės demora
lizacijos šaltinis. Integruotose 
kultūrose lengva būti •moraliu; 
dezintegruotose kultūrose, sa
vyje prieštaraujančiose kultū
rose būti moraliu reiškia suras
ti savyje tą integraciją, kurios 
neturi ir neduoda aplinka: reiš
kia būti savo paties nepaima
ma tvirtove, galinčia pasiprie
šinti prieš aplinką: reiškia tu
rėti savyje žinojimą, tikėjimą džiagos. Veikalas jau atiduotas 
ir pasitikėjimą. spausdinti. ■>

Apie popiežius ir 
Lietuvą

Kun. M. Valatka, lietuvių baž
nyčios klebonas Scranton, Pą., 
parašė knygą, vardu “Popiežiai 
ir Lietuva”.

Šioje knygoje, kurios rankraš
tį klebonas ruošė 5 metus, pa
teikta daug dokumentinės me-

 C. L. D. D.
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Sukatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Ir buto hm: OLympie 2-1381
' DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare.

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Jutąs: 1832 So. 49th Court, Cicero.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tikrumoje problema yra ši: 
kiek TV, komikų ir panašiais 
dalykais domėjimasis yra kul
tūros, kurioje gyvename, tie
sioginės įtakos ir nesąmonin
go noro su ja sutapti pasėka — 
ir tuo visai normalus reiškinys; 
ir kiek jis išplaukia iš asmens 
vidinio netikrumo, noro pa
bėgti iš savo gyvenimo, pasi
traukti nuo psichologiškai ne
bepakeliamos tėvų šeimos šei
mos ir “apsisvaiginti” (Mark
sas šiandien tikrai galėtų pa
sakyti, jog ne religija, bet tele
vizija yra minių opiumas) ? Pa
staruoju atveju šios pramogos 
įgyja neurotinio pobūdžio, ne
priklausomai nuo to, ar jos 
kulminuoja viešais nusikalti
mais ar vidiniais iškrypimais. 
Pirmoji galimybė —- vieši nu
sikaltimai — gal net labiau pa
geidautini psichinės sveikatos 
atžvilgiu, nes jie bent suteikia 
kanalus įtampos išliejimui ir 
tuo apsaugoja asmenį nuo vi
dinio nuodijimosi sava įtampa. 
Tam tikrose situacijose, pvz. 
didmiesčių “slums’uose”, vaikų 
kriminalizmas nėra vidinio iš
krypimo ženklas, o paprasčiau
siai elgesys, suderintas su ap
linkos — tokių pat “slums’o” 
vaikų — normomis ir iš jų iš
plaukiąs. Vaikas tuo atveju vi
siškai neturi psichologinio kal
tės pajutimo: toks elgesys jam 
kultūriškai priimtinas, taigi —- 
normalus.

' Th£ (5 THE
•:-FAm5 POWER FLAMY FOUR
? AULLiON TRACTORS ARE AT

WORK ON AMERICAN /z
•• FARMS NOW/ / z

UOU CAN PROTECT YOURSELF AGAINST % 
THE WEAR AND TEAR ON YOUR TRACTOR 
87 PUTTING ASIDE AS FEW AS THREE 
if 00 U.S. SAVINGS BONDS EACH YEAR, 
FOR THAT NEW TRACTOR OR OTHER 
EQUIPMENT YOU'LL. NEED SOME PA^ DO 
AS OTHER WISE FARMERS DO/ FOR SAFETY 
FOR SECURITY-

■ fc-THE GOOD OLD DAYS > / '< ‘: DA

THE i f^RMER OFFERED THE CARROT TO HIS 
MULE TO INDUCE IT W MOVE, «UT !F THE MULE 
WAS ORMERY r!E GOT WHACKED, THIS PRACTICE 
WAS CALLED THE "CARROT AND 7N£

AMERICA'S BANKBRS 
ADVISE FARMERS TO 
SAVE RESULARL.y 
r ne guaranteed 
WITH SAVINGS &ONDS.

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 ŠO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki s v ©oĘiist.

ef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

!OO TEARS AGO- 
AMERICA'S MILLION ANDA 
HALF FARMS AND FARM 
BUILDINGS WERE WORTH 
THREE AND A HALE 
BILLION DOUARS.

TODAY—
AMERICA'S 5 MILLION 
FARMS AND FARM 
BUILDINGS ARE VALUED 
AT IS BILLION DOLLARS!

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8: 

šer., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Oiiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930
Jei neatsPieps viršutiniai telefonai, 

šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
< DANTISTAS

4645 SO. ASKLAND AVĖ.
Telefonas: YArds 7-2246

Valandos, nuo 9 iki 8 vai. vakaro.
Seredoj pagal sutarti

DR. BRUNO J.
ŽUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—-4 po pietų ir 7—9 vak 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namu Tel. Hilltop 5-2557

„ KJTJ LI^IVIAI DAKTARAI 

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaikų ir Moterų Ligos ■ 
5159 SO. D AMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765

1604 So. 49th Avė., Cicero, III.
rišo telefonas: LAfayette 3-3210 
i neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
>r. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGt 
4146 So. Archer Avenue

ai.: kasdien po pietų nuo 12—2-3f 
Daily afternoons

akarais: pirm., antrad., ketvirtad 
-8:30 Trečiadieniais tik susitari r

DR. KAZIMIERAS

MICHEL
Optometristas - Orthophistas 
4654 SO. ASHLAND AVĖ.

Praneša savo pacientams, kad jis iš
vyko į Phoenix, Arizona. Ten pasi
liks 2" mėnesius pasilsėti ir tvarkyti 
reikalus savosios Turistų Stovyklos 
adresu

9239 CAVE CREEK ROAD
SUNNYSLOPE, PHOENIX, ARIZONA 
Jis sugrįš į savo kabinetą apie va
sario 12 dieną.

DR. R. P. LUTKUS

DR. A. MACIŪNAS
atostogauja iki

sausio men. 7 dienos,

1 9 5.4

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. CONSTANCE .
O’BRITIS ■

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only

DR. J, A. PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St.. — įėjimas) 
Valandos: 10—12,' 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tek: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

LIETUVIS OPTOMETRISTAS
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 

pakeičia stiklus ir rėmus.
Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šeši 
nuo 10 ryto iki 4 p. p» Treč. uždaryta 

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

Dr. Ant. Rudokas, U. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų, 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE., Chicago, III.

DR. S. VA1TUSH. Opi,

Palengvins akių įtempimą, 
esti priežastimi gaivos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingi i akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta 
4712 S. ASHLAND' AVĖ.

Kiekvienas intensyvus domė
jimasis perversiškais krimina
liniais, sensualiniais ir pan. 
dalykais savyje Įglaudžia tam 
tikrą neurotinį elementą. Ame
rikiečių kultūrai šis elementas 
yra iš viso tapęs būdingu, ką 
parodo temos, kuriomis domi
masi spaudoje, pramogų gyve
nime ir populiarinėje literatū
roje; iškrypimų statistikos ir 
neurotinis elgesys netgi esmi
niuose gyvenimo reikaluose, 
leaip profesiniame darbe ir biz
nyje; ekstravagantiškumas re
ligijoje ir kiti reiškiniai, įgali
nę L. K. Frank kalbėti apie 
amerikiečių visuomenę kaip 
pacientą. Yra aišku, kad vaiką 
supančios amerikiečių kultū
ros įtakos išstato jį itin stip
riam socialiniam spaudimui 
(dažnai nesąmoningai junta
mam) sutapti, domėtis taiš*pa- 
čiajs dalykais, kuo ir visų do
mimasi — lygiai kaip, vėles
niame “pirmosios barzdos žel- 
dymo” periode, socialinis spau
dimas verčia jauną žmogų elg
tis pagal tarplytinius santykius 
tvarkančias (ar iškraipančias) 
normas net ir tada, kai jam vi
sai neįdomu įsivelti į momenti
nių ir seklių įspūdžių gaudy- 
mąsi ir sistemingą konkuren
ciją šioje srityje (“rating and 
dating complex”).

šalia to neurotinio elemento 
pačioje kultūroje labai svarbu 
yra atskirti būdingą asmens vi
dinę dinamiką, kuri viena te
gali būti iškreipto ir nesveiko 
elgesio priežastimi. Neurotinis 
elementas, kurį randame kiek
viename intensyviame domėji- 
męsi nesveikais, iškreiptais in
teresais, tampa pavojingu ta
da, kai įsižiūrėti pavyzdžiai iš
šaukia panašų elgesį stebėto
juose. Tačiau pati kultūra, ku
ri šiais aspektais stnagūriauja, 
sykiu paneigia jų išreiškimo le
galumą. Tuo jinai išryškina sa- 

įvo vidinį prieštaravimą, kuris

SVEIKIAUSIA KALĖDOMS DOVANA 
draugui ir sau sveikatos knyga-vadovas

BŪKITE SVEIKI,
kurią parašę ir išleįdo Dr. Steponas Brėžis. Šioje knygoje 
aprašoma suprantama lietuvių kalba svarbieji sveikatos išlai
kymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai gyventi.

Ši svarbi knyga privalo būti kiekvienoje lietuvių šeimoje.
Kaina tiktai 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojau užsisakykite.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS, 3241 W. 66th Place, Chicago 29, Ill.

Telefonas: REPUBLIC 7-7868 (

ir įvairius kepsnius kepą iš tremties atvykęs patyręs 
Lietuvoje kepėjas - specialistas

( ALEKSAS GAIDJURGIS

738 West 31st Street * Telef.: CAIumet 5-2173
(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.) 

PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 melų modelio televizijos apara
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
įmones vedėjas JUSTAS LIEPONISį,

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

Kiekviena wmpytQjo tadžikui yra ajsarsKstl iki

Dien§ aicu.Uosį Sutaupęs
Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASSH
4071 Ąrcher Ave.., | vakarus nuo California Ave 

Telefonas: ĮįĄfąyętte S-S248
-CHARLĘS ZEKAS, Secretary

GRSO VALANDOS:
Pinnad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

. DU R. GELŽAITIS“ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2705 WEST NORTH AVENUE 
(įėjimas šalia Crystal teatro) 

Vai.: pirm., antr., ketvirt. ir penkt. 
’nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Kitu metu pagal susitarimą. 
Telefonas TA 9-9331, neatsiliepus 

skambinti TA 9-2733

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.

Rez. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės.

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.
Ofiso Telefonai: Buto

Fillmore 3-2067 COlumbus 1-6190

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill. 
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekrnad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3833
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W. ’

KADZEWICK 
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmįmo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius. 

MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
6400 South Kedzie Ave.

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJA! IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Vai.: Pirm., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. 
6-8:30, šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta.

Telef.: PRospecl 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 'West 16th Streets 
Vai.: Pirm., Treč., Penktad. 6-8:30; 
Antr., Ketvirt. 5-8:30. šeštad. 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959.
Namy telef.: ROckwell 2-2387.

Kitu laiku tik susitarus.
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-6388
DR. A. Z. ŠAULYS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

YArds 7-1373

PRAMONINIŲ NAMŲ 
UŽLAIKYMAS

813 WEST 35th STREET 
'Tuck-pointing”, Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta.

Apie langus aplipdymas.
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Vaitai apskaičiavimas.
Vlrgįnia 7-4087—YArds 7-2641

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS 

Gydytojas ir Chirurgas > 
4038 SO. ARCHER AVENUE

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
Šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKE VIČIuTe)

GYDYTOJA - CHIRURGE 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir mr 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų^ 

Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas) 

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8;30 vak.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 SO. DAMEN AVENUE
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo valandos: pirm., tree., ketv., 
penkt. —10-1 val. p. p. Pfrm., ketv. 
4-7 v. v. Trečiad., penkt. 6-9 val. vak.

Šeštadieniais pagal susitarimą.
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SANTA REKOMENDUOJA 
SEYMOUR 

FURNITURE STORE 
Didžiausios nuolaidos už visus naujus 
elektrinius reikmenis, kuriuos gausite 
kaip tik laiku Kalėdoms, taip pat: 
1—Cole aliejum kūrenamas pečius — 

$15.00.
2 gab. miegamojo setas su springsais, 

puikiame stovyje — $55.00.
1—Cold Spot šaldytuvas. Geram stovy. 

$35.00.
Grynais arba išmokėjimui. 

5000 SO. ELIZABETH WA 4-2372 
ATDARA VAKARAIS

Automobilio
taisymas

Darbas atliekamas prityrusių mecha
nikų. Dirbtuvė atidalyta nuo 2 vai. 
po pietų iki 9 vai. vak. M. CESAS, 

5842 So. Green Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699

Mes gavome didelį 
Sį. siuntinį šviežių Ramu- 

* į nių žiedų iš Hungari- 
ę į jos, ir dabar yra visiem 
5h \ jEil proga Ramunių gauti 

FfT Pas m u s- Hungarijos 
v\ ' Ramunės taip pat ge- 
\ \ ros, kaip ir Lietuvos

Ramunės, ir taip pat 
medum kvepia, turi malonų skonį, 
sveikas ir gardus gėrimas. Ramunės 
geros skilviui, gerai inkstams (kid
neys). Jeigu esi nuvargęs, sušalęs gerk 
Ramunių arbatą, ir kada piktas, nusi
minęs irgi gerk Ramunių. Prisiųsk 
mums $2.50, o mes pasiųsime jums 
visą svarą Ramunių; į Kanadą $2.75.

ALEXANDERS CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

* B Stoties W. G. E.
i 13S0 kilocycle#

Kasdien: Pirmadieni ikt Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 0:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
į>:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

: Chicago 29, Illinois
| A.™.---- -—-------------- ---------- -

i Skaitykite “N-nas”



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★
Mirė buvęs 5 kartus 
burmistru

Praeitą penktadieni mirė C. 
H. Hąrrison, sulauks 93 m. am
žiaus, buvęs 5 kartus Chicagos 
miesto meru. Mirė savo aparta
mente Parkway Hotel, 2100 
Lincoln Park West.

Mirė staiga, besiruošdamas 
Kalėdoms. Sirgo pastaruosius 
du mėnesius; bet jau nebeatsi
gavo iš ligos nuo praeitųjų me
tų spalio mėnesio, kada jis virs
damas susilaužė ranką.

Harrison buvo demokratų ži
nomas veikėjas, kilęs iš garsios 
politikų giminės, kuri atsekama 
iki 1634 m. Virginijos valstybėj. 
Toji giminė Amerikai davė du 
prezidentus. Mirusiojo tėvas taip 
pat 5 kartus yra buvęs Chica- 
gos burmistru.

Šildo padidinti pensijos 
' amžių i

Chicagos universiteto pramo
nės santykių specialistas prof. 
R. K. Burns rašo sausio mėne
sio “American Journal of So
ciology”, kad pensijos amžių iš 
65 m. reikią padidinti iki 68 ar 
net 70 metų. Tuo būdu būsią 
galima gerokai sumažinti pensi
jos išlaidas. Jeigu dabar, pasi
traukus asmeniui, sulaukusiam 
65 jm., į pensiją, mokama per 
mėnesį $100, tai sulaukus 66 m. 
galima būsią mokėti $108, o su
laukus 68 m. — $130.

Dabartinė statistika rodanti 
jog žmogaus amžius pastaruoju 
laiku padidėjęs. 1900 m. iš 25 
asmenų tiktai vienas buvęs su
laukęs 65 metų amžiaus, 1950 
m. jau 1 iš dvylikos, o po 30 me
tų būsiąs vienas iš devynių as 
menų.

Girdi, pasitraukimo metai 
(65) buvę nustatyti depresijos 
laikais, kai žmonių buvęs per
teklius. Bet dabar, produkcijai 
padidėjus, dirbančiųjų pareika
lavimas padidėjęs.

UNITED EKESS-N AU.J1EN Ų KailippUulo ■
Speciaius lėktuvas, kuris yra skiriamas JAV pakraščiams patruliuoti. Šis lėktuvas operuoja iš 

McClellan oro bazės Kalifornijoje.

Naujienos Photo
Vicksburg, Miss. — Griuvėsiuose ieškoma viesulo auky. Praūžęs viesulas padarė miestui milžiniš

kus nuostolius, kurie, galimas daiktas, sieks 25 milijonus doleriu.

į ?

CLASSIFIED ADS. j
--------     n n-r imi . ; , .— 

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia parbininkiy Reikia Darbininkiy

70 BED HOSPITAL IN SMALL KENTUCKY TOWN 
HAS ATTRACTIVE VACANCIES FOR

REGISTERED GRADUATE NURSES
LABORATORY TECHNICIANS (male)

Friendly environment. Good working conditions.
Pleasant associates. Blue cross available.
Applicants must be graduates of recognized 
schools and eligible for license in the state 
of Kentucky.
Write full details of education and experience to 
NURSES
BOX 2120, % LITHUANIAN NEWS PUBLISHING CO.

1739 So. Halsred Street, Chicago, Illinois

FURNITURE AND FIXTURES 
______ Ra kan da i ir Į r engirnai

L T N O L E U M
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

Moterį pervažiavo ir 
paliko

Per Kalėdas 5:30 vai. rytą 
buvo rasta netoli 745 N. Central 
mirtinai sužeista moteris, E. Di
ckinson, 26 m. amžiaus restora
no padavėja. Ji buvo rasta gat
vėje netoli savo automobilio. 
Nugabenta Į ligoninę, netrukus 
mirė. Manoma, jog ją pervažia
vo beatodairinis vairuotojas, ku
ris paskui ją sužeistą ir paliko 
gatvėje. Vienas liudininkas sa
kė, jog jis su ja prieš tą laiką 
gėręs tavernoje, o paskui juodu 
kas savo automobiliu išėję vyk
ti namo.

Filmai pramonės 
specialistams ruošti

Chicagos viešoji biblioteka 
(Public Library) skolina nemo
kamai' pramonės Įmonėms fil
mus, kurie naudojami pramonės 
darbininkams specializuoti, to 
bulinti. Norintiems susipažint 
su jų vartojimu bus pačios bi
bliotekos (esančios Randolph ii 
Michigan) patalpose tie filmai 
demonstruojami 12:15—1:00 v. 
popiet penktadieniais visą sau
sio mėnesi.

Gibbons vėl tarnybon
Pagarsėjęs policijos kpt. Gib

bons, kuriam buvo keliama by
la ryšium su kyšininkavimu ir 
kuris buvo ilgą laiką suspenduo
tas savo pareigose, dabar vėl 
grąžinamas Į policijos tarnybą.

Civilinės tarnybos komisija 
pareiškė, jog miesto tarybą ne
pajėgusi Įrodyti Gibbons, nusi
kalstamumo, todėl jis galįs vėl 
tarnaui policijoje.

Gibbons labai “išgarsino” vad. 
“raudonoji knygutė”, kuri bu
vo rasta vasario mėnesį ir ku
rioje Gibbons ranka buvo sura
šyta eilė adresų ir telefonų nu
merių visos eilės gemblerių, įs
tatymus laužančių saliūnų, geng- 
sterių ir pan. Gibbons bylai tęs
ti labiausiai trukdė atsisaky
mas toliau beliudyti Robert 
Butzler, Pittsburgh© policinin
ko, kuris anksčiau x Chicago j e 
rinko žinias apie Gibbons santy
kius su savo “klientais” Hudson 
Ave. nuovadoje.

Įruošta miesto 
priešlėktuvinė sistema

Civilinės gynybos pareigūnai 
praneša, jog Chicagoje jau baig
ta įruošti priešlėktuvinė įspėji
mo bei pavojaus pranešimo sis
tema. Ji būsianti išbandyta pa
vasarį, kai Chicagoje pirmą kar
tą bus bandomas atominio puo
limo aliarmas.

Šiuo metu mieste yra 95 sire
nos; tai sudaro 95% reikiamojo 
skaičiaus.

Gamtos mokslų 
paskaitos

Dramatizuotos, paveikslais pa
iliustruotos paskaitos bus kiek
vieną sekmadienį nuo 1954 m. 
sausio 3 d. iki gegužės mėne
sio 2 vai. popiet Gamtos Istori
jos Muziejuje (Roosevelt Rd. ir 
Lake Shore Drive). Sausio 3 d. 
bus kalbama apie “Kelionę į 
mėnulį”, kur bus paaiškinamas 
skirtumas tarp planetų, kometų, 
kas yra skraidančios lėkštės ir 
pan.

Marquette Parko 
bendruomenė

Marquette Parko Lietuvių 
Bendruomenės apylinkė jau pa
siskirstė Į seniūnijas. Paskir
tieji seniūnai pradėjo lankyti 
savo seniūnijos tautiečius, kad 
sutvarkytų formalumus, užpil
dytų blankus bei įklijuotų mar
kutę. Norėdama geriau patarnau
ti savo tautiečiams, apylinkės 
valdyba įsteigė savo informaci
jos punktą “Marginių” krautu
vėje, 2511 W. 69th St. Punktas 
veikia darbo dienomis nuo 9 iki 
18 vai. Ten galima įsirašyti Lie
tuvių Bendruomenės nariais, už
pildyti blankus, gauti nario kny
gučių, markučių ir informacijų.

Sekmadieniais nuo 10—12 vai. 
tuos formalumus galima atlikti 
ir gauti informacijų Marquette 
Parko parapijos salėj pas budin
tį valdybos narį. ,

Apylinkės Valdyba maloniai 
prašo visus Marquette Parko 
lietuvius atlikti savo pareigą ir 
tapti Lietuvių Bendruomenės 
nariais. Sekr. K. Račiūnas

UNITED PRESS-NAUJiENŲ Radiophotu

Duoda stipendijas 
studentams

Illinoj aus instituto Institute 
of Gas Technology skiria 20 sti
pendijų po $1,094 kiekvieną 
dviejų metų studijoms. Jas ga
li gauti tie asmenys, kurie no
rės vėliau dirbti dujų vartojimo 
pramonėje.

Cicero laimėjo prizą
Cicero miestas laimėjo pirmą 

prizą saugumo nuo gaisro var
žybose visoje apskrityje. Prizas 
buvo pripažintas pasirėmus šio 
miesto uolia priešgaisrine kam
panija ,vesta 1953 metais mo
kyklose, pramonės ir prekybos 
įstaigose ir visuomenės grupėse.

Pagelbėjo sergančiai
Sunkiai sergančią E. Maska- 

liūnienę, ištremtojo į Sibirą, mo
kytojo našlę, su dukrele šven
čių proga aplankė Ona Talalie- 
nė ir nuo geradarių K. Bučio, 
J. Rimašausko, Butkuvienės, E; 
Dubakienės, P. Grybienės, M. 
Dovydonienės, S, Radzevičienės 
ir O. Talalienės įteikė $20.

Be to, A. Norkailytė ir S. Ra
dzevičiūtė parėmė ligonę ir jos 
dukrelę švenčių siuntiniais. K.

Tik “Naujienų" teisiu indu 
Koks vežimas, ]ei be ienų, 
Koks lietums be “baujienų' 
tuk kasdieną pasirodo 
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Missouri valstybės kalėjimas, kur specialia linija yra pažymėtas kelias. Tuo keliu padarė ‘'pasku
tinę kelionę" žmogvagiai ir milijonieriaus Greenlease šešių mėty sūnaus žudikai Carl A. Hali ir 
Bonnie Brown Heady. Jie buvo anksti penktadienio rytą atvesti j kamerą ir nuodingomis dujomis 
nutroškinti.

UNITED DRESS-NAUJIENU Telephoto
Chicagos gaisrininkai rankomis atkasinėja griuvėsius, kuriuose užgriuvo Įu draugai. Gaisro ne

laimėje žuvo penki gaisrininkai. j

Palaidotas Pr. Pocius
Kūčių dieną Lietuvių Tauti

nėse Kapinėse palaidotas seno
sios kartos Amerikos lietuvis 
Pranciškus Pocius, šioje šalyje 
jis išgyveno 41 metus. Paskuti
niu laiku gyveno Wauconda ,111., 
b anksčiau ilgai gyveno Chica
goje. Pašarvotas buvo A. Pet
kaus koplyčioje, 6812 S. West
ern Ave.

Laidotuvių apeigos buvo pra
dėtos liūdnos muzikos melodi
jom ir giesmėm. “Sandaros” re
daktorius M. Vaidyla pasakė lai
dotuvių nuotaikoms ' pritaikytą 
kalbą. Kitas kalbėtojas tarė at
sisveikinimo žodį angliškai. Kal
bėtojai pabrėžė, jog laidotuvės 
vyksta Kūčių dieną, kai žmonės 
gyvena švenčių nuotaikomis ir 
yra užimti švenčių ruoša. Nežiū
rint to, į velionio Pociaus laido
tuves susirinko daug žmonių. 
Tas palydovų skaičius ir gausy
bė koplyčioj sustatytų gėlių liu
dijo, kad velionis puikiai sugy
veno su giminėmis ir kitais 
žmonėmis.

Į kapines velionį lydėjo ke
liasdešimt automobilių eilė. Ka
pinėse velioniui vieta parinkta 
labai gražiame kalnelyje, netoli 
Dr. šliupo paminklo. Prie kapo 
atsisveikinimo žodį vėl tarė M. 
Vaidyla. Laidotuvių direktorius 
A. Petkus, baigdamas laidojimo 
apeigas, giminių vardu tarė pa
lydėtoj ams padėkos žodį ir pa
kvietė užkandžių į Justice Park 
Garden svetainę.
šis tas apie velionio gimtinę .

Velionis Pranciškus ; Pocius 
buvo kilęs iš Žemaitijos. Gimė 
jis Ylakių valsčiaus gražiausia
me, senovės pasakomis bei pa
davimais puošiamame, Arkšvos 
kaime. Iki pat paskutinių laikų 
Arkšvos kaimas plačiai žinomas 
ir garsus savo istoriniu Alkos 
kalnu ir gražiąja Luobos upe. 
Lietuvių Enciklopedijos pirma
jame tome apie Arkšvos kaimo 
istoriją sakoma, jog XVI am
žiaus antroj pusėj ten buvęs 
Chodkevičių įkurtas Bareikėnų 
miestelis, turėjęs 96 namus. Vė
liau miestelis išnykęs, (žmonės 
pasakodavo, jog miestelį sunai
kinę švedai). Taigi, velionis gi
mė prie senkapiais garsiojo Al
kos kalno, o savo gyvenimo ke
lionę baigė prie Chicagos, gra
žiajame Lietuvių Tautinių Kapi
nių šliupo kalnely.

Amerikoje liko velionies pen
kios seserys su šeimom: Barbo
ra Šeštokienė, Rozalija Gimbu
tienė, Marijona Janulevičienė, 
Albertina Rekašienė ir Elena 
Strelkauskienė. Rozalija Gimbu
tienė su šeima buvo sugrįžusi į 
Lietuvą. Ylakiuose gyveno savo 
namuose ir vertėsi prekyba. Vė
liau, nepriklausomybės laikais, 
Gimbutai vėl iš Lietuvos išvyko 
ir sugrįžo į Ameriką.

Velionis Pranciškus Pocius 
priklausė Žemaičių Kultūros 
Klubui ir Chicagos Lietuvių 
Draugijai, ši draugija atsisvei
kindama su savo nariu patarna
vo duodama grabnešius. J. Kl.

REIKALINGA MOTERIS 
GYDYTOJO OFISUI VALYTI

2 ar 3 valandos į dieną, 
6 dienos savaitėje.

Telefonas:
LAWNDALE 1-1600.

SITUATION WANTED 
Įeško Da r bo_______
PAIEŠKAU

Inteligentė našlė 48 metų ieško šei
mininkės vietos prie mažos šeimos. 
Sutinku išvažiuoti bet kur. 

Adr. K. MICKIENĖ, 
P. O. Box 5815 

Cleveland 1, Ohio.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai,žgmė Pardav 'm u’

PER DIDELĖ NAŠLEI
7 kambarių IV2 aukšto medinė rezi
dencija; karštu vandeniu šildoma, ga
ražas. Ideali didžiulei šeimai ar per
taisymui į 2 butus. Platus 48 pėdų 
lotas. Reikia pamatyti, kad galėtum 
įvertinti. 4225 So. Maplewood Ave. 
Galima pamatyti tik susitarus.

SHULMISTRAS and CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300 

3210 SO. HALSTED STREET

PARDUODAMAS namas — rooming 
house, 28 kambariai, 2 apartmentai. 
1900 So. Union Avė. TAylor 9-6653

DU BUTAI, arti 56-tos ir 28-tos gat. 
automatinis karšto vandens šildymas. 
4-5 kambariai. Taksai tik $88. Svo
boda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162.

RENTING IN GENERAL 
.Nuomos 

ATVYKSTANČIOM patikimom šei
mom, viengungiams butai ir kamba
riai—laikinai ar ilgiau. Kreiptis: 1917 
So. Peoria St., kieme, 2 aukštas.

Tel,: C A 6-4086

IŠNUOMOJAMAS 5-7 kamb. gražus 
butas su centr. šildymu ir visais pa
togumais. Tel. SEeley 3-9453.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių su vo
nia apstatytas butas. Skambinti YArds 
7-6818 nuo 5—7 v. p.p.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas. 
Yra karštas vanduo. 11736 So. Peoria 
Telef., PUllman 5-8365.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTORANUI ir likerių štorui rei
kalingas pusininkas arba parduosiu 
visą. Tel. LAfayette 3-9889.

GROSERNĖ ir meat market, 35-ta ir 
Halsted St. apylinkė. 4 kambariai už
pakalyje. šaukite šeštadieni ir pirma
dienį YArds 7-5838.

CICERO. Parduodamas kampinis na
mas ir taverna, salė, virtuvė; viskas 
naujai atremontuota. Du penkių kam
barių butai. Viskas automatiškai šil
doma alyva. 2 automobilių garažas.

Tel.: OLympic 2-6232

PARDUODAMA taverna. Penki kam
bariai užpakalyje. Tik $100 į mėnesį 
rendos. Automatinis alyva šildymas, 
automatinis gazu karšto vandens šil
dymas. 5000 W. 14th St., Cicero, III.

PLUMBING AND HEATING 
(Vandentiekis ir šildymas)

GEO. HAZARD & SON
• Dujų pečiai kambariams •
• Dujų grindų ir sienų šildytuvai •
• Youngstown virtuvės praustuvės •
• Maudynių perstatymas •
• Taisymo darbai •

3312 SO. HALSTED ST.

YArds 7-2331 
BRIGHTON PARKE

MISCELLANEOUS 
(vairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

STIRBIS FUEL OIL 
Range oil and furnace oil 

6741 So. Maplewood Ave.
HEmlock 4-6264 

(Automatiškas telefonas) 
Aptarnauja tiktai pietinę dalį.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.


